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Forord  

Vidensyntesen om samspil mellem klima, miljø og dyrevelfærd er udarbejdet af forskere ved Institut for 

Husdyr- og Veterinærvidenskab samt Center for Kvantitativ Genetik og Genomforskning, Aarhus Universitet 

efter bestilling fra Departementet i Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri (FVM). Bestillingen er i hen-

hold til Ydelsesaftalen om Husdyrproduktion under Rammeaftale om forskningsbaseret myndighedsbetje-

ning indgået mellem Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri (FVM) og Aarhus Universitet. 

Som beskrevet i bestillingen ønsker FVM at få belyst om, og i hvilket omfang, udvalgte tiltag til reduktion af 

klima og miljøbelastning fra husdyrholdet påvirker dyrevelfærden, særligt i forhold til adfærds- og 

sundhedsmæssige reaktioner og i hvilket omfang eventuelle negative effekter kan reduceres.  

Der er et betydeligt politisk fokus på iværksættelse af konkrete tiltag, der kan bidrage til at sikre en reduktion 

i husdyrproduktionens klima og miljøbelastning. Der savnes imidlertid viden om de dyrevelfærdsmæssige 

konsekvenser heraf, hvilket rapporten skal bidrage til at afdække. Konkret har udviklingen i landbruget haft 

stor fokus på produktivitetsforbedringer i form af forbedret fodereffektivitet og ydelse. Der er ønsket en vur-

dering af konsekvenser for dyrevelfærden, ved øget fokus på produktivitetsforbedringer i forhold til mål-

sætninger for reduceret klima- og miljøbelastning. 
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1 Rapportens hovedkonklusioner 

De konkrete mål for reduktion i drivhusgasser og kvælstof i en politiske aftale lavet i 2021, vil sandsynligvis 

medføre tiltag til reduktion af CO2 og kvælstofudledning fra husdyrproduktionen, som vil få konsekvenser 

for husdyrenes velfærd. Denne vidensyntese belyser de forventede konsekvenser for dyrevelfærden af ud-

valgte tiltag til reduktion af CO2 og kvælstofudledning.  

Den overordnede konklusion fra vidensyntesen er, at implementering af de 17 undersøgte tiltag typisk vil 

forringe husdyrenes velfærd. Konsekvenserne for husdyrenes velfærd varierer mellem tiltag og afhænger 

af, om konsekvenser for dyrevelfærd tænkes ind i udformning og implementering af tiltagene. Hensyn til 

dyrevelfærd kan svække tiltagenes virkning på reduktion af udledning af klimagasser og kvælstof, men vil 

samtidig gøre implementering af tiltagende mere bæredygtige. Nedenstående er angivet hovedkonklusi-

oner for de 17 undersøgte tiltag. 

Kvæg 

▪ Ensidig avl efter mælkeydelse har negative konsekvenser for malkekøers velfærd i form af nedsat 

kælvningsevne, yversundhed og generel sundhed. Dette kan i nogen grad imødegås ved samtidig 

at avle efter en højere koncentration i mælken af protein og fedt, og ved at selektere for delkom-

ponenter i mælkefedtfraktionen. En mere sikker metode er dog at anvende et avlsmål, der lægger 

vægt på sundheds- og kælvningsegenskaber.  

▪ Der er potentiale for, at de genetiske modeller for sundhed på længere sigt kan forbedres ved at 

inddrage nye parametre og fænotyper, som f.eks. vejrdata, fedtsyredata og data fra aktivitetslog-

gere, samt bedre definition af nuværende fænotyper, f.eks. ved at skelne mellem de forskellige 

typer yverbetændelse.  

▪ Virkning af avl for øget fodereffektivitet på malkekøernes velfærd er uafklaret og kræver yderligere 

forskning  

▪ Mere brug af kønssorteret sæd kan øge malkekøers velfærd ved første kælvning, da fødsel af kvie-

kalve er lettere end fødsel af tyrekalve. Avl for livskraft ved fødsel, ungdyroverlevelse og sundhed 

kan forbedre kalvenes sundhed og dermed dyrevelfærd ved brug af kødkvægssæd.  

▪ Høje andele af kraftfoder i foderrationen for at reducere metanforgæring er forbundet med øget 

risiko for sygdomme og dermed reduceret dyrevelfærd hos malkekøer.  

▪ Hyppigere malkning (mere end to gange i døgnet) kan forbedre yversundhed og give mindre ube-

hag ved et spændt yver. Til gengæld er der risiko for, at hyppigere malkning medfører mere ven-

tetid på opsamlingsarealer, hvilket kan reducere daglig liggetid og dermed nedsat dyrevelfærd. 
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▪ Øget brug af sygebokse til syge køer og kalve medfører ofte en hurtigere restitution af dyret og 

dermed forbedret dyrevelfærd. Bedre komfort ved opstaldning i sygebokse i selve sygdomsperio-

den giver ligeledes bedre dyrevelfærd. 

▪ Mere intensiv fodring af slagtekalve øger risiko for svære såleblødninger, skader på vomvæggen 

og leverbylder og dermed reduceret dyrevelfærd. 

▪ Øget belægningsgrad i slagtekalveproduktionen kan medføre nedsat dyrevelfærd, fordi det be-

grænser kalvenes bevægelses-, hvile- og legeadfærd. Høj belægning øger også risiko for luftvejs-

lidelser med nedsat velfærd og øget antibiotikaforbrug til følge. 

Svin  

▪ Tiltag, der sigter mod at øge antal fravænnede grise per årsso, kan føre til øget pattegrisedødelig-

hed. Brug af ammesøer giver dårligere dyrevelfærd for såvel søer som pattegrise. Tiltag til at øge 

antal fravænnede grise vil direkte og indirekte føre til tidligere fravænningsalder, som påvirker gri-

senes velfærd negativt efter fravænning, som følge af sult og øget risiko for fravænningsdiarre. 

▪ Pattegris-overlevelse er en selvstændig egenskab, der ved øget vægt i avlsmålet vil reducere pa-

tegrisedødeligheden og dermed forbedre dyrevelfærden. 

▪ Restriktiv fodring af drægtige søer med findelt foder giver søerne en oplevelse af sult. Sult er et 

væsentligt velfærdsproblem hos drægtige søer, der avlsmæssigt er designet til høj tilvækst, for at 

tilgodese slagtesvineproduktionen. Der er behov for mere viden om fodring med fiberrigt foder 

og/eller grovfoder til drægtige søer. 

▪ Tiltag, der reducerer forekomsten af mavesår og faringsproblemer forbedrer dyrevelfærden. 

▪ Benproblemer, der er den primære årsag til aflivninger af søer, kan mindskes ved at give tilstræk-

kelig med plads til motion, social adfærd og eksplorativ adfærd. Skridsikre gulve og tilstrækkelig 

med plads virker beskyttende mod kampe og benskader. 

▪ Øget vægt på avl for gode moderegenskaber kan forbedre dyrevelfærden, idet det ser ud til at 

være positivt korreleret med ikke-aggressiv adfærd ved sammenblanding af dyr.  

▪ Øget vægt på avl for højere tilvækst og forbedret foder-effektivitet hos slagtesvin øger risikoen for 

benproblemer (osteochondrose). Avl for fodereffektivitet og tilvækst hos slagtesvin er genetisk kor-

releret med dårlig holdbarhed og en dårligere pasningsevne (dårligere overlevelse og dårligere 

tilvækst for pattegrisene). 

▪ Ved at give egenskaber som benkonformation, pattegrise-overlevelse og so-holdbarhed en øget 

vægt i avlsmålet kan de potentielt negative konsekvenser af avl for tilvækst og foder-effektivitet 

delvist afhjælpes. 
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▪ Fodring af slagtesvin med fint formalet, pelleteret foder uden tilskud af grovfoder øger risikoen for 

mavesår og tilgodeser ikke grisenes behov for at rode og fouragere. 

▪ Lukkede, temperaturregulerede stalde med høj belægning kan forhindre smitte udefra, men redu-

cerer grisenes muligheder for at udføre normal adfærd og kan føre til unormal adfærd som hale-

bidning og dermed reduceret dyrevelfærd 

▪ Høj belægning øger risikoen for intern smitte med diarré og luftvejslidelser. Disse lidelser øger be-

hovet for antibiotika og kan derved give problemer med resistensdannelse og behandlingssvigt.  

Fjerkræ 

▪ Selektion for tilvækst og fodereffektivitet hos slagtekyllinger fører til kredsløbsforstyrrelser, benlidel-

ser, nedsat mobilitet, forøget dødelighed og reduceret evne til at udføre højt motiverede adfærd. 

Langsommere voksende linjer af slagtekyllinger har færre velfærdsmæssige udfordringer. Genetisk 

selektion for forbedret benstyrke hos slagtekyllinger viser, at et øget fokus på dette kun i mindre 

grad vil have negativ indflydelse på produktionseffektivitet. 

▪ Slagtekyllingers høje tilvækstpotentiale har ført til øget appetit, hvorfor forældredyrene må fodres 

restriktivt for at undgå fedme og relaterede sundheds- og reproduktionsproblemer. Foderrestriktion 

forårsager sult og tilhørende fysiologiske og mentale belastninger hos forældredyr og den negative 

velfærdspåvirkning øges med graden af foderrestriktion. Valg af langsommere voksende linjer kan 

reducere sværhedsgraden af foderrestriktion. 
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2 Indledning 

I oktober 2021 indgik den daværende regering en aftale med ni partier om grøn omstilling af dansk land-

brug (Anonym, 2021). Formålet med aftalen var at understøtte den grønne omstilling i land- og skovbrugs-

sektoren og sikre en forbedring af det danske vandmiljø og bedre plads til naturen i landbrugslandet. Kon-

kret skulle aftalen sikre en drivhusgasreduktion på 1,9 mio. tons CO2 ækvivalenter i 2030 og en reduktion 

af kvælstof i vandmiljøet på 10.800 tons i 2027. Der var i aftalen angivet nogle principper for reduktionen, 

som bl.a. omfattede at reduktionen skulle ske under hensyntagen til natur og biodiversitet. Der var imidlertid 

ikke et tilsvarende princip om, at reduktionerne skulle ske under hensyntagen til husdyrenes velfærd. Dog 

står der i aftalen at: ’aftaleparterne er enige om, at udledningen fra husdyrenes fordøjelse og gødnings-

håndtering skal reduceres, samtidig med at dyrenes velfærd ikke må forringes’.  

Fødevareproduktion fra husdyr spiller en dominerende økonomisk, geografisk og kulturel rolle i verden. Hus-

dyr beslaglægger 26 % af verdens isfri land og bruger en tredjedel af verdens dyrkede areal til produktion 

af foder (Cheng et al., 2022). Den animalske produktion spiller også en stor rolle for den udledning af driv-

husgasser som menneskeheden har direkte ansvar for. Husdyr udleder 14,5 % af alt ’antropogent’ klimagas 

(Cheng et al., 2022). Fordelingen af drivhusgasudledning på dyrearter er vist i figur 1. Det fremgår heraf, at 

kvæg er den dominerede kilde til klimagasser med 62,2 % af udledningen. Grise, slagtekyllinger og vand-

bøfler står for hver ca. 10 %.  

 

De klimaændringer, som uundgåeligt vil ske i de kommende 25 år, vil påvirke husdyrproduktionen og der-

med også dyrenes velfærd. Disse konsekvenser er behandlet i en omfattende vidensyntese gennemført af 

AU (Andersen et al., 2023) og bliver ikke behandlet i nærværende vidensyntese. De konkrete mål for re-

duktion i drivhusgasser og kvælstof i den politiske aftale vil sandsynligvis angribes med tiltag, der rækker 

Figur 1. Udledning af drivhusgasser fra husdyr specificeret per dyreart (Cheng et al., 2022). 
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ud over husdyrenes fordøjelse og gødningshåndtering. Mange tiltag til reduktion af CO2 og kvælstofudled-

ning fra husdyrproduktionen kan få konsekvenser for dyrevelfærden. Litteraturstudier har peget på såvel 

potentielt positive som negative konsekvenser for dyrevelfærden ved tiltag til forebyggelse af negative 

miljøpåvirkninger (Herzog et al., 2017) og tiltag til reduktion i klimagas udledning (Llonch et al., 2017, Bozzo 

et al., 2021).  

Påvirkninger af dyrevelfærden kan være af forskellig karakter og afhænger af den konkrete udformning af 

tiltagene. Der mangler en vurdering af hvordan tiltag, der forventes implementeret i Danmark for at redu-

cere klima- og miljøpåvirkning, vil påvirke velfærden hos danske husdyr. Formålet med nærværende vi-

densyntese er at belyse de forventede konsekvenser for dyrevelfærden af udvalgte tiltag. Vi fokuserer på 

de tiltag, som vi forventer vil have størst betydning for dyrevelfærden.  

Vi definerer et tiltag som en ændring i primærproduktionen, der er målrettet en reduktion af klimagasser 

og/eller kvælstofudledning. Vi har valgt at fokuserer på produktivitetsforbedringer, og vi har identificeret tre 

områder for tiltag, hvor der er fokus på produktivitetsforbedringer, der kan føre til mindre drivhusgasudled-

ning og/eller mindre kvælstofudledning. De tre områder er: Produktions- og managementsystemer, Foder 

og fodring samt Husdyravl. Vi har fokuseret på produktion af mælk, slagtekyllinger, æg, slagtekalve og grise. 

Vi gennemgik forventede tiltag indenfor de tre områder og for produktionsgrene og udvalgte 17 tiltag, som 

er blevet vurderet. Tiltag rettet mod ægproduktion er fravalgt, da vi ikke fandt, at disse ville få væsentlige 

konsekvenser for velfærden hos æglæggende høns. 

Kvæg, og dermed mælkeproduktionen, bidrager til en dominerende del af klimagasudledningen fra dansk 

husdyrproduktion som følge af metanproduktion ved forgæring i vommen. En prioriteret strategi til nedbrin-

gelse af denne metanproduktion er anvendelse af foderadditivet 3-NOP, der markedsføres under navnet 

Bovaer ®. De mulige konsekvenser for køers velfærds af anvendelse af foderadditivet 3-NOP er behandlet 

i en særskilt myndighedsopgave (Kjeldsen et al., 2022), og vil ikke blive underkastet et litteraturstudium i 

nærværende vidensyntese. Konklusionerne fra Kjeldsen et al., (2022) vil dog blive inddraget i den samlede 

diskussion. 

I det følgende rapporteres de 17 vurderinger. Hver vurdering indledes med en kort tekst der beskriver tilta-

get. Herefter beskrives forventede konsekvenser for dyrevelfærden. 

1.1 Referencer  
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holm, L.J., Iversen, B.V., Gregersen, P.L., Holme, I., Brinch-Pedersen, H., Kongsted, A.G., Børsting, C.F., Sørensen, 
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KVÆG  

3 Avl for øget mælkeydelse 

Morten Kargo og Lisa Hein 

3.1 Tiltagets betydning for reduktion af udledning af klimagasser og kvælstof 

Med en øget mælkeydelse pr. ko kan den samme mængde mælk produceres fra færre køer. Da hver ko 

har et grundlæggende vedligeholdelsesbehov (Bauman et al., 1985), vil der med færre køer være et min-

dre ressourceforbrug til vedligehold hvis den samme produktion kan opretholdes på færre køer. Færre køer 

vil også medføre behov for færre kvier til erstatning for køer, som udskiftes, og derved også en mindre kli-

mabelastning fra erstatningskvierne. 

3.2 Baggrund 

Mælkeydelse dækker over flere delegenskaber. I det nordiske avlsindeks for malkekvæg (NTM, nordisk to-

taløkonomisk avlsindeks) avles der efter en mindre mælkevolumen (primært mælkens væske- og lakto-

sedel), en højere fedtydelse og en højere proteinydelse. De avlsmæssige sammenhænge mellem delin-

deksene og egenskaber relateret til dyrevelfærd er i de fleste tilfælde ret ens (f.eks. Oliveira Junior et al., 

2021). Det skyldes høje genetiske sammenhænge imellem mælke-, fedt- og proteinydelse. Avlsmæssige 

sammenhænge er interessante, da det er den avlsmæssige sammenhæng mellem to egenskaber, der 

bestemmer, hvilken korreleret respons, selektion for en given egenskab har, på en anden egenskab. De 

avlsmæssige sammenhænge imellem ydelse og egenskaber relateret til dyrevelfærd er således bestem-

mende for, hvorledes den avlsmæssige udvikling for velfærdegenskaberne bliver, når der selekteres for 

højere mælkeydelse. Ofte er de avlsmæssige sammenhænge mellem ydelse og velfærdsegenskaber 

ugunstige (eg. Hansen et al. 2002, Søndergård et al., 2002, Eaglen et al., 2013), hvorimod de miljømæssige 

sammenhænge som oftest er gunstige. Det betyder, at selv om det umiddelbart fænotypisk ser ud til at 

have en positiv effekt på velfærdsegenskaber for køer med højere ydelse, så er sammenhængen mellem 

ydelse og velfærdsegenskaber i et længere tidsperspektiv ugunstig, hvis der avles i retning af højere ydelse. 

De ugunstige udviklinger på velfærdsegenskaber ved selektion for ydelse kan dog imødekommes ved en 

samtidig selektion for velfærdsegenskaber, hvorved der som oftest kan opnås fremgang (dog i mindre 

skala) for begge egenskaber (Kargo et al, 2014). 

3.3 Velfærdsmæssige konsekvenser 

I nedenstående gives et review over genetiske sammenhænge imellem ydelse/ydelsesegenskaber og 

velfærdsegenskaber. Her repræsenteret ved kælvningsevne, yversundhed og sundhedsegenskaber i øv-

rigt. 
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Kælvningsevne 

Eaglen et al. (2013) har fundet en genetisk korrelation mellem kælvningsbesvær og mælkeydelse i første 

laktation på 0,34, hvilket betyder, at køer med genetisk anlæg for høj ydelse, genetisk også vil have sværere 

kælvninger. Modsat er der fundet en negativ genetisk korrelation på -0,44 mellem fødselsbesvær (kalvens 

evne til at blive født) og mælkeydelse, dette betyder, at kviekalve, der genetisk set er letfødte også selv vil 

have genetisk anlæg for en højere mælkeydelse i første laktation. Oliveira Junior et al. (2021) har endvidere 

fundet, at mælkeydelse og proteinydelse har positive (ugunstige) genetiske korrelationer til kalvens fød-

selsstørrelse på hhv. 0,17 og 0,18. Det vil sige, at selektion for højere mælkeydelse medfører større kalve, 

som kan resultere i øget kælvningsbesvær. 

Yversundhed 

Den genetiske korrelation mellem mastitis og mælkeydelse er tidligere fundet til at være i området 0,25 til 

0,40 (f.eks. Kadarmideen et al., 2000, Norberg et al., 2009, Koeck et al., 2014), hvilket er lig en ugunstig 

genetisk sammenhæng, idet en højere ydelse resulterer i en højere forekomst af mastitis. Den fænotypiske 

korrelation er derimod tæt på 0, dvs. ingen sammenhæng (Ingvartsen et al., 2003). Når den genetiske kor-

relation er mere ugunstig end den fænotypiske, skyldes det, at den fænotypiske korrelation er ”summen” 

af miljøkorrelationen og den genetiske korrelation. Miljøkorrelationen er oftest gunstig, idet gode miljøfor-

hold for ydelse også er gode miljøforhold for yversundheden. På lang sigt vil avl for øget ydelse dog give 

dårligere yversundhed, medmindre der tages højde for dette i avlsmålet i en balanceret vægtning af egen-

skaberne. 

Generel sundhed 

Generel sundhed, som indgår i NTM dækker over flere sygdomme, tidlige reproduktionslidelser, sene re-

produktionslidelse, ketose, andre metabolske sygdomme (herunder bl.a. mælkefeber) og ben og klovlidel-

ser (Rius-Vilarrasa et al. 2019). Kadarmideen et al. (2000) fandt en genetisk korrelation mellem mælkefeber 

og mælkeydelse på 0,07. Closter et al. (2019) fandt en genetisk korrelation mellem ketose og mælkeydelse 

på 0,34. En øget mælkeydelse har derfor en ugunstig genetisk sammenhæng til de fleste sygdomme, og 

selektiv avl for ydelse vil derfor betyde en øget sygdomsforekomst, medmindre generel sundhed inddrages 

i avlsmålet.  

For alle de tre grupper af velfærdsegenskaber er resultaterne fra den internationale litteratur i overensstem-

melse med de avlsmæssige sammenhænge, som findes blandt de insemineringstyre, der anvendes i Dan-

mark, som det fremgår af Tabel 1. 
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Tabel 1. Korrelation mellem avlsværdital for ydelse og avlsværdital for sundheds-/velfærdsegenskaber 

for tyre af racerne Holstein- (HOL), Rød dansk malkerace (RDM) og Jersey født i 2020 (Årsstatistik Avl, 

2022) 

 Kælvningsevne Yversundhed Generel sund-

hed 

Klovsundhed 

HOL -0,12 -0,14 -0,12 -0,04 

RDM -0,06 0,01 -0,15 -0,07 

JER 0,15 -0,15 -0,03 -0,22 

For Holsteintyre født i 2020 er der en negativ korrelation mellem avlsværdital for ydelse og avlsværdital 

for både kælvningsevne, yversundhed, generel sundhed og klovsundhed. For RDM- tyre er der en negativ 

korrelation mellem avlsværdital for ydelse og avlsværdital for kælvningsevne, generel sundhed og klov-

sundhed. For Jersey tyre ses en negativ korrelation mellem avlsværdital for ydelse og avlsværdital for 

yversundhed, generel sundhed og klovsundhed, men en positiv korrelation til kælvningsevne.  

3.4 Øget ydelse af værdistoffer via øget koncentration af værdistoffer 

Øget værdistof (fedt og protein) kan fremkomme ved enten højere mælkeydelse, højere koncentration af 

værdistoffer i mælken eller en kombination af disse. Mælkeydelse behøver derfor ikke være det primære 

mål, idet det er fedt og protein, der er værdistofferne i mælk, og en højere koncentration af disse kan derfor 

også være ønskværdig. Closter et al. (2019) fandt en genetisk korrelation mellem ketose og mælkeydelse 

på 0,34, samt en genetisk korrelation mellem ketose og fedtprocent på -0,16. Den genetiske korrelation 

mellem ketose og proteinprocent var på -0,53. Ved at avle efter køer med en højere koncentration af vær-

distof i mælken, frem for køer med en højere mælkeydelse, vil man derfor avle efter køer med mindre ke-

tose. Ligesom for mastitis var den fænotypiske korrelation mellem mælk (kg) og ketose meget lav (0,06). 

3.5 Fedtsyresammensætningens betydning for kovelfærd 

Fedt i mælk består af flere forskellige fedtsyrer. Kortkædede fedtsyrer har en negativ genetisk korrelation til 

ketose på mellem -0,48 (3. laktation) og -0,73 (1. laktation), og langkædede fedtsyrer har en positiv gene-

tisk korrelation til ketose 0,68 (1. laktation) og 0,72 (2. laktation) (SEGES, 2018). Ved at avle specifikt efter en 

større andel af kortkædede fedtsyrer, vil det også være muligt at avle efter en mindre forekomst af ketose 

(Hein et al., 2018).  

3.6 Konklusion 

Ensidig avl efter højere ydelse har negative velfærdskonsekvenser. Disse ulemper kan dog i nogen grad 

imødegås ved samtidig at avle efter en højere koncentration af fedt og protein i mælken og/eller ved at 

selektere for delkomponenter i fedtfraktionen fremfor at selektere på samlet fedtmængde. En anden og 

mere sikker metode er at anvende et balanceret avlsmål, der også lægger vægt på sundheds- og kælv-

ningsegenskaber, som det der anvendes i Danmark, Sverige og Finland (Kargo et al., 2014). Ved at gøre 
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dette, vil det stadig være muligt at øge ydelsen (dog ikke så hurtigt, som ved et ensidigt ydelsesavlsmål), 

uden at velfærdsegenskaberne forringes.  
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4 Avl for sundhed - Malkekvæg 

Lisa Hein og Morten Kargo  

4.1 Tiltagets betydning for reduktion af udledning af klimagasser og kvælstof 

Genetiske forbedringer af sundhedsegenskaber resulterer i øget holdbarhed blandt malkekøerne, hvormed 

graden af ufrivillig udskiftning af køer reduceres. Det har to betydelige effekter i en malkekvægsbesætning: 

1) Der er behov for færre kvier til indskiftning og 2) Der er en højere ydelse per staldplads, da ældre køer 

generelt har en højere ydelse end yngre køer. Begge dele vil reducere klimagasudledningen per produce-

ret kg mælk. 

4.2 Velfærdsmæssige konsekvenser 

Ensidig avl for sundhedsegenskaber vil forårsage en negativ udvikling for mælkeydelsen, da der er ugun-

stige genetiske korrelationer imellem sundhedsegenskaber og mælkeydelse, som det er beskrevet i afsnit-

tet ” – Avl for øget mælkeydelse” i rapporten her. Ensidig avl for sundhedsegenskaber vil øge klimagasud-

ledninger per kg produceret mælk. For at undgå dette, er det nødvendigt med et balanceret avlsmål. Dette 

opnås ved brug af NTM, et nordisk totaløkonomisk avlsindeks, hvor der er gunstige genetiske korrelationer 

mellem det samlede avlsmål – selektionsindekset - og ydelse såvel som sundhedsegenskaberne (NAV, 

2022a). Derved opnås en klimamæssig fordel både af et forbedret avlsmæssigt niveau for sundhed og et 

forbedret avlsmæssigt niveau for ydelse. Om den aktuelle fremgang er optimal i forhold til at minimere 

udledning af klimagasser per kg produceret mælk er ikke undersøgt.  

4.3 Avl for sundhed påvirker malkekøernes velfærd i gunstig retning 

I Danmark indgår følgende tre overordnede sygdomsgrupper i avlsmålet for malkekvæg: yversundhed, 

generel sundhed og klovsundhed, derudover indgår også holdbarhed, kælvningsevne og frugtbarhed. 

Hver af disse grupper indeholder flere delegenskaber, som er beskrevet herunder. 

Yversundhed. For yversundhed indgår mastitisbehandlinger, og som indikatoregenskaber også celletal og 

nogle yveregenskaber, som for eksempel yverdybde. 

For første laktation er mastitisbehandlinger inddelt i to perioder, fra 15 dage før kælvning til 50 dage efter 

kælvning, og fra 51 efter kælvning til 305 dage efter kælvning. For 2. og 3. laktation indgår kun en enkelt 

periode, fra 15 dage før kælvning til 150 dage efter kælvning, hvor celletal for alle 3. laktationer er fra 

perioden 5 til 305 dage fra kælvning (NAV, 2022b). 

I den praktiske avl i Danmark indgår yversundheden i NTM indekset med en vægt, der er så stor, at der 

opnås avlsfremgang for egenskaben, og derved har avl for yversundheden positiv effekt på malkekøernes 

velfærd i det avlsarbejde, der udføres med malkekvæg i Danmark.  
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Generel sundhed. Generel sundhed er inddelt i fem grupper; tidlige reproduktionslidelser (behandlet fra 0 

til 40 dage efter kælvning), sene reproduktionslidelser (behandlet fra 41 til 305 dage efter kælvning), ke-

tose, metaboliske sygdomme (mælkefeber, andre metaboliske sygdomme, andre foderrelaterede syg-

domme og andre sygdomme - her indgår indikatoregenskaberne β-hydroxybutyrate og acetone) og 

lemme- og klovlidelser, der ikke er registreret af klovbeskærer (Rius-Vilarrasa et al., 2019).  

Klovsundhed. Grundlaget for estimeringen af avlsværdital for klovsundhed er registreringer fra klovbesk-

ærerne, her indgår syv forskellige klovlidelser, sålesår, såleblødning, balleforrådnelse, digital dermatitis, 

vorte og nydannelse, dobbeltsål og hul væg samt proptrækkerklov. Arvbarhederne for de enkelte klovsyg-

domme er relativt lave og ligger mellem 0,004 og 0,084 for Holstein, med lavest arvbarhed for proptræk-

kerklov og højest arvbarhed for digital dermatitis (NAV, 2022b). 

Holdbarhed. I beregning af indekset for holdbarhed indgår fem egenskaber, som er dage fra første kælv-

ning til slutning af hhv. 1., 2., 3., 4. og 5. laktation. Der indgår dog maksimalt 365 dage pr. laktation (NAV, 

2022b). Flere parametre har indflydelse på koens evne til at være en holdbar ko, dvs. der er flere grunde til 

udsætning. Nogle af disse grunde til udsætning har ringe betydning for velfærden, det kan f.eks. være lav 

mælkeydelse. Andre grunde til udsætning har derimod en høj sammenhæng til velfærden, f.eks. syg-

domme eller manglende evne til at blive drægtig f.eks. pga. en negativ energibalance. Langt størsteparten 

af holdbarhed kan forklares med ydelsesindekset, samt de øvrige egenskaber beskrevet i dette kapitel. 

Kælvning. I kælvningsindekset indgår egenskaberne kælvningsforløb, kalvens livskraft ved fødsel og kal-

vens størrelse (NAV, 2022b). Kælvningsforløb registreres af landmanden, og går fra kode 1 ”let uden hjælp” 

til kode 5 ”kejsersnit”. Livskraft ved fødsel dækker over om kalven bliver født levende, og lever de første 24 

timer efter fødsel. Kalvens størrelse er inddelt i 4 kategorier. 

Frugtbarhed. Frugtbarhed er ikke i sig selv en velfærdsegenskab, men kan være en indikator for dette, da 

det kræver en positiv energibalance hos koen, for at den kan komme i brunst og blive drægtig. I frugtbar-

hedsindekset indgår egenskaberne afstand fra kælvning til første inseminering, afstand fra første til sidste 

inseminering og antal insemineringer (NAV, 2022b). Egenskaben ”afstand fra kælvning til første insemine-

ring” kan være management bestemt: ønsker landmanden f.eks. længere laktationer eller overser han en 

brunst. Hvorimod det må antages, at hvis koen først er insemineret, så er beslutningen taget, og hvor mange 

insemineringer, der skal til, afhænger i højere grad af koens evne til at blive drægtig. 

I Tabel 2 ses korrelationerne mellem de enkeltdelindekser i NTM, der kan være med til at forbedre velfærd 

hos køerne, og det samlede NTM-indeks. Alle disse delindekser har en positiv korrelation til NTM, hvilket 

betyder, at hvis der avles for NTM, vil der også avles for en forbedring af disse egenskaber. 
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Tabel 2. Korrelation mellem nordisk totaløkonomisk avlsindeks, NTM og nogle af delindekserne i NTM. (NAV 

2022b) 

 Holstein RDC Jersey 

Generel sundhed 0,26 0,21 0,38 

Yversundhed 0,30 0,30 0,46 

Klovsundhed 0,16 0,23 0,17 

Holdbarhed 0,37 0,47 0,38 

Kælvning 0,20 0,18 0,24 

Frugtbarhed 0,24 0,20 0,24 

 

4.4 Mulige forbedringer 

Fremadrettet kunne det tænkes, at der bliver et behov for at inddrage koens evne til at modstå påvirkninger 

af vejrændringer, både temperaturændringer og ændringer i fugtighed. Studier fra Italien og Australien har 

vist, at der er en moderat arvbarhed (0,1-0,4) for graden af fald i ydelse som følge af varmestress hos mal-

kekvæg (Bernabucci et al., 2014, Nguyen et al., 2016). Ved at sammenholde ændringer i produktionsegen-

skaberne med meteorologiske data, bliver det muligt at rangere dyrene efter avlsværdi for tolerance over 

for varmestress, idet der således bedre tages højde for, at der er vekselvirkninger mellem arv og miljø (G×E). 

Der findes nye muligheder for at inddrage automatisk registrerede data til at forbedre de genetiske model-

ler. Der kan være muligheder i aktivitetsdata (Poppe et al., 2022) og automatiske målinger af drøvtygning 

(SEGES, 2021), samt automatiske målinger af brunststyrke og brunstlængde (Hein, 2020). 

Aktuelt indgår sygdomstilfælde i både mastitisindekset og indekset for generel sundhed som en 0/1 egen-

skab, syg eller ikke syg. Det kunne være relevant at anvende antallet af sygdomsregistreringer. Derved vil 

det påvirke indekset hvis koen 1) har flere sygdomsregistreringer end andre, 2) at den oftere bliver syg/bli-

ver syg flere gange, 3) at den er længere tid om at blive rask, eller 4) at den er mere syg af denne sygdom 

end en anden ko, der kun behandles en gang. Der findes flere forskellige typer mastitis, hvor nogle er i 

højere grad bestemt af miljøfaktorer end andre. Det kan derfor også være relevant at skelne mellem dette 

ved beregning af avlsværdital for yversundhed (Sørensen et al., 2009). 

4.5 Konklusion 

Der er flere måder at forbedre avl for sundhed hos malkekvæg. Det er muligt at ændre vægtningen i NTM, 

så der lægges højere vægt på sundhedsegenskaber. Dette vil dog have en konsekvens for de øvrige egen-
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skaber, f.eks. ydelse. Der kan inddrages nye målinger, som f.eks. vejrdata, og nye registreringer fra mana-

gementsystemer, og de modeller, der benyttes til at estimere avlsværdital kan forbedres, f.eks. ved at skelne 

mellem de forskellige typer mastitis. 
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5 Avl for forbedret fodereffektivitet - Malkekvæg 

Coralia Manzanilla Pech 

5.1 Tiltagets betydning for reduktion af udledning af klimagasser og kvælstof 

Fodereffektivitet hos malkekvæg er et udtryk for, hvor effektivt køer omsætter det foder, de indtager, til 

produktion af mælk. Fodereffektivitet defineres ofte ud fra residualt foderindtag (RFI) som er forskellen mel-

lem et dyrs observerede foderindtag og forventede foderindtag baseret på koens vægt og mælkeydelse. 

Avl for øget fodereffektivitet påvirker besætningens produktivitet og forbedrer dermed bedriftens økonomi, 

men forbedrer også ressourceudnyttelsen, som resulterer i en reduktion af metanudledningen. På denne 

måde ville udvælgelse af fodereffektive køer bidrage til at reducere udledningen af klimagasser. 

5.2 Velfærdsmæssige konsekvenser 

I 2019 blev subindekset "Sparet foder” inkluderet i det Nordiske totaløkonomiske avlsindeks (NTM) (Ste-

phansen et al., 2019) for de tre nordiske malkeracer: Holstein, Rød Dansk Malkerace (RDM) og Jersey. Sparet 

foder inkluderer vedligeholdelseseffektivitet og stofskifteeffektivitet. Den første repræsenterer energibeho-

vet til dyrets vedligeholdelse via dets (metaboliske) legemsvægt, og den anden repræsenterer fodereffek-

tivitet via RFI. 

Der er begrænset information om hvordan avl for forbedret fodereffektivitet vil kunne påvirke adskillige 

velfærdsegenskaber, da disse ikke registreres rutinemæssigt. I den efterfølgende gennemgang vil vi foku-

sere på konsekvenserne af at avle for øget fodereffektivitet (via sparet foder) for sundhed, ædeadfærd og 

holdbarhed. 

Sundhed. Visse egenskaber med betydning for koens sundhed, registreres rutinemæssigt i de nordiske 

lande og kan således korreleres med foderindtag, fodereffektivitet og/eller sparet foder. Egenskaberne 

herunder indgår rutinemæssigt i det nordiske NTM-indeks for malkerace (Nielsen et al., 2020; Sørensen et 

al., 2018). 

Krop og huldvurdering (BCS, body condition score). Krop defineres som dyrets funktionelle bygning. Sparet 

foder og krop er kraftigt negativt korreleret for de tre racer (Jersey = -0,77, RDM = -0,78 og Holstein = -0,83; 

Nielsen et al. 2020), hvilket betyder, at hvis der avles efter mere fodereffektive køer, vil det indebære at der 

samtidig avles efter slankere, lettere og mindre dyr. Dog viser tidligere forskning at mere magre køer (lavere 

BSC) var korreleret til visse klovproblemer (sålesår) (Bicalho et al., 2009). 

Generel sundhed. Generel sundhed inkluderer stofskiftesygdomme som ketose. Da sparet foder er lavt po-

sitivt korreleret med generel sundhed (Jersey = 0,04, RDM = 0,10, Holstein = 0,15; Nielsen et al., 2020), ville 

selektion for fodereffektivitet kunne føre til en lille reduktion i forekomsten af stofskiftesygdomme. 
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Yversundhed. Yversundheds-indekset beskriver køers genetiske evne til at modstå yverbetændelse, på 

baggrund af oplysninger fra køernes første tre laktationer. Yversundhed er lavt positivt korreleret med sparet 

foder i Jersey (0,10), nærmest ukorreleret i Holstein (0,02) og lavt negativt korreleret i RDM (-0,08) (Nielsen 

et al. 2020). Dette betyder, at yversundhed (yverbetændelse) sandsynligvis ikke vil ændres meget som 

følge af avl efter køer med højere fodereffektivitet. 

Yver. Yverets form og udseende er lavt negativt korreleret med sparet foder (Jersey = -0,12, RDM = -0,29 og 

Holstein = -0,23; NAV, Nielsen et al. 2020), hvilket betyder, at udvælgelse af avlsdyr på baggrund af højere 

fodereffektivitet vil kunne have en lille negativ indvirkning på yver (vedhæftning og udseende), mest sand-

synligt på grund af den negative sammenhæng mellem sparet foder og krop. 

Lemmer. Gode lemmer er positivt korreleret med sparet foder (Jersey = 0,28, RDM = 0,41 og Holstein = 0,20; 

Nielsen et al., 2020), hvilket betyder, at avl for mere fodereffektive køer vil resultere i køer med bedre lem-

mer. 

Klovsundhed. Klovsundheds-indekset inkluderer syv klovlidelser (f.eks. sålesår og digital dermatitis). Der er 

en lav til moderat positiv korrelation mellem klovsundhed og sparet foder (Jersey = 0,21, RDM = 0,31 og 

Holstein = 0,13; Nielsen et al., 2020), hvilket antyder, at avl for bedre fodereffektivitet også vil resultere i 

bedre klovsundhed, hvilket sandsynligvis skyldes sammenhæng til størrelse hvor mindre køer er mere fo-

dereffektive.  

Halthed. Köck et al. (2018) rapporterede lavt positiv genetisk korrelation mellem foderindtag og halthed 

hos østrigske Holstein, men med store standardfejl (SE), hvilket betyder at sammenhængen er usikker. 

Kælvning. Kælvningsindekset (koens evne til at føde kalven) og fødselsindekset (kalvens evne til at blive 

født) har begge indflydelse på kælvningsforløb og kalvens evne til at overleve fødslen. Kælvningsindekset 

er lavt negativt korreleret med sparet foder i Holstein (-0,15) og tæt på nul i RDM (0,03) og Jersey (-0,03) 

(Nielsen et al., 2020). Dette betyder, at der for RDM og Jersey vil være en meget lille effekt på kælvning ved 

udvælgelse af avlsdyr på baggrund af fodereffektivitet, mens udvælgelse af avlsdyr på baggrund af foder-

effektivitet i Holstein vil kunne resultere i lidt flere kælvningsproblemer, hvis der ikke er opmærksomhed på 

dette. 

Ædeadfærd. Adfærd i forbindelse med indtagelse af foder, herunder ædetid og -hastighed indgår for nu-

værende ikke i avlsindekset for dansk malkekvæg, men kan blive en mulighed i fremtiden, da der er et 

igangværende forsknings- og udviklingsarbejde, der anvender 3-D kameraer over foderbordet til at esti-

mere individuelt foderindtag i private malkekvægsbesætninger. Ædeadfærd påvirker ikke kun effektivitet 

og produktivitet, men også sundhed og social adfærd, og dermed velfærd (Lloch et al., 2018). Måltidets 

varighed, frekvens og drøvtygningstid er foreslået som mål for ædeadfærd. Der er meget begrænset litte-

ratur, der rapporterer om korrelationer mellem foderindtag/-effektivitet og ædeadfærd samt ædeadfærd 
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og velfærd; yderligere forskning vil være nødvendig for at fastlægge den genetiske forbindelse mellem 

fodereffektivitet og ædeadfærd samt velfærd. 

Ædetid. Ædetid er et udtryk for hvor stor del af sin tid koen bruger på at æde foder i løbet af dagen. Ædetid 

er lavt positivt korreleret med foderoptag og varierer mellem 0,11 (Lin et al. 2013) og 0,22 (Cavani et al. 

2022). Den positive korrelation er fordelagtig, da længere ædetid øger produktionen af spyt, der virker som 

en buffer som reducerer vommens surhedsgrad, hvilket reducerer risikoen for at koen får sur vom (Lloch et 

al., 2018). Omvendt reducerer lang ædetid koens daglige liggetid, hvilket øger risikoen for halthed og klov-

lidelser (Olechnowicz og Jaskowski, 2011). 

Ædehastighed. Ædehastighed er et udtryk for hvor meget foder en ko indtager pr tidsenhed. Ædehastighed 

er moderat til høj korreleret med foderoptag (0,68-0,71; Cavani et al., 2022), hvilket betyder, at højere æde-

hastighed er forbundet med større mængder foderindtag. Lavere ædehastighed er forbundet med læn-

gere ædetid og færre problemer med sur vom (Lloch et al., 2018). 

Besøgsfrekvens. Antallet af besøg eller måltider spænder fra svagt positivt korreleret (0,15) til tæt på nul 

med foderoptagelse. Dette betyder, at foderfrekvensen ikke har en signifikant indvirkning på foderindtaget. 

Holdbarhed. Holdbarhed er et udtryk for hvor lang tid en ko forbliver i besætningen for at producere mælk. 

Holdbarhed er positivt korreleret med sparet foder (Jersey = 0,12, RDM = 0,14 og Holstein = 0,17). Udvæl-

gelse af avlsdyr efter fodereffektivitet vil i mindre grad bidrage til at udvælge køer, der forbliver længere i 

produktion. 

Overlevelse af ungdyr. Overlevelse af ungdyr er positivt korreleret med sparet foder (Holstein = 0,23 og 

Jersey = 0,28). 

5.3 Konklusion  

Mens avl for øget fodereffektivitet lover godt med hensyn til produktivitet og miljømæssige fordele, er dens 

indvirkning på malkekøernes velfærd uafklaret. Forholdet mellem fodereffektivitet og forskellige velfærds-

parametre, herunder sundhed, ædeadfærd og holdbarhed, er sparsomt belyst. Derfor kræver det løbende 

forskning at fastslå virkningerne af selektion for fodereffektivitet på velfærd, så der kan foretages en hel-

hedsvurdering.  
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6 Strategisk anvendelse af kønssorteret sæd og kød-

kvægssæd i malkekvægsproduktionen 

Lisa Hein og Morten Kargo 

6.1 Tiltagets betydning for reduktion af udledning af klimagasser og kvælstof 

Ved systematisk brug af kønssorteret sæd, og kødkvægssæd i malkekvægsbesætninger er det muligt at 

opnå mindre klimagasudledning per kg produceret mælk og per kg produceret kød.  

Ved kombineret brug af kønssorteret sæd og kødkvægssæd, kan man tilpasse antallet af opdræt, og få det 

antal kvier, der er behov for til en ønsket indskiftning. Opdrætsperioden er en periode, hvor kvierne udleder 

metan, kun producerer en moderat mængde kød og ikke bidrager med mælkeproduktion. Strategisk an-

vendelse af KSS betyder også, at det kan undgås, at besætningsejeren har flere kælvekvier end han/hun 

har behov for til udskiftning af køer. Den strategiske anvendelse af kønssorteret sæd kan hensigtsmæssigt 

kombineres med anvendelse af kødkvægssæd til de køer, som ikke skal føde kvier til udskiftning. Herved 

kommer de slagtekalve, der produceres, til at have en større tilvækst og en højere slagteværdi, end hvis de 

var rene malkekvægskalve. Mængden af kød, der produceres fra kalve fra hver malkeko, vil derved være 

større og af bedre kvalitet (Vestergård et al., 2015, Vestergård et al., 2019). Dette har en klimamæssig ge-

vinst, idet oksekød produceret på malkekvæg har et langt lavere klimaaftryk end oksekød produceret i en 

ammekoproduktion (Mogensen et al., 2015). Årsagen til dette er at malkekøer producerer både mælk og 

kød, hvorimod ammekoen alene producerer kød. Hele ammekoens metanproduktion skal derfor lægges 

på kødet, medens malkekoens metanproduktion fordeles på både mælk og kød.  

6.2 Velfærdskonsekvenser ved brug af kønssorteret sæd 

Den kønssorterede sæd bruges optimalt på de avlsmæssigt bedste hundyr, som oftest er de yngste dyr – 

kvierne – og på hundyr, som har en høj succes for at opnå drægtighed, hvilket også er kvierne, da kvier har 

højere drægtighedsrate end malkende køer (Kargo et al., 2014). Kviekalve er lettere født end tyrekalve, så 

ved at bruge kønssorteret sæd på kvierne, vil der blive færre kælvningsvanskeligheder ved 1. kælvning. 

Nye danske analyser (Hein og Kargo, 2023) har vist, at 1. kælvninger er vanskeligere end senere kælvnin-

ger. Indenfor Holstein var det gennemsnitlige kælvningsforløb 1,33 ved 1. kælvning og 1,21 og 1,23 ved 

hhv. 2. kælvning og senere kælvninger registreret på en skala fra 1 til 5 (hvor 1 er bedst). Analyserne viser 

også, at kviekalve er lettere fødte end tyrekalve, med en forskel på 0,06 i kælvningsforløb. Stephansen et 

al. (2021) har også fundet effekt af kalvens køn, med en forskel på 0,03 i kælvningsforløb for Holstein og 

0,01 for Jersey. Livskraft ved fødsel dækker over hvor stor en andel af kalvene, der er levendefødte, og 

overlever de første 24 timer efter fødsel. Livskraft ved fødsel er højere for kviekalve end for tyrekalve hos 

renracet Holstein og RDC (Hein og Kargo, 2023). Der er tidligere blevet aflivet mange Jersey tyrekalve ved 
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fødsel, og derfor er det ikke til at lave en sammenligning af livskraft ved fødsel for kviefødsler og tyrefødsler 

for Jersey.  

Ved at bruge kønssorteret sæd, kan det avlsmæssige niveau i besætningen øges (Ettema et al., 2017), fordi 

de kommende malkekøer bliver tillagt på de avlsmæssigt bedste køer og kvier. For at dette er en velfærds-

mæssig gevinst, kræver det dog, at insemineringstyrene udvælges baseret på et balanceret avlsmål. I Dan-

mark udvælges langt den største del af insemineringstyrene baseret på det fælles Nordiske total økonomi-

ske indeks – NTM (Sørensen et al. 2018), som giver en realiseret avlsfremgang for velfærdsegenskaberne 

(NAV 2023).  

6.3 Velfærdskonsekvenser af at producere kødkvægskrydsninger i forhold til rene 

malkekvægsslagtekalve 

X-indekset 

X-indekset er et totaløkonomisk indeks, som kan bruges til at udvælge kødkvægstyre til brug på malke-

kvæg. Her indgår flere egenskaber, der har velfærdsmæssig betydning, både for malkekoen og krydsnings-

kalven. Disse egenskaber er kælvningsforløb, livskraft ved fødsel, ungdyroverlevelse og sundhed. Derud-

over indgår egenskaberne slagteform, fedme, nettotilvækst og slagteprocent også i indekset (Byskov, 

2023a).  

Kælvningsbesvær 

Hvis kødkvægssæd bruges i kombination med kønssorteret sæd, kan det give lidt sværere kælvninger (Hein 

og Kargo, 2023, Stephansen et al., 2021). Her spiller valg af kødkvægsrace ind. Kælvninger, hvor kalven 

har en Angus far, er lettere end kælvninger, hvor kalven har en Charolais eller Blåkvægsfar. Det kan dog 

være svært at sige, præcis hvor meget indflydelse det har at bruge kødkvægstyre frem for malkekvægstyre, 

da det netop er de dårligste køer, man vælger at bruge kødkvægssæd til, samt ofte også de køer, der er 

sværere at få drægtige og derved får nogle længere kælvningsintervaller, hvilket kan resultere i mere be-

sværlige kælvninger (Davis og Brødbæk, 2018). Stephansen et al., (2021) har fundet forskelle i kælvnings-

besvær på 0,29 (tyrekalve) og 0,29 (kviekalve) for Holstein med sen drægtighed.  

Livskraft ved fødsel 

Livskraft ved fødsel er højere for kviekalve end tyrekalve (Hein og Kargo 2023), og de senere år er livskraft 

ved fødsel forbedret hos kødkvægskrydsningskalve, og har været på niveau med malkekvægskalve (med 

forskelle for både morrace og farrace kombinationer).  

Sygdomme hos slagtekalve 

Der ses mange behandlinger i opdrætsperioden hos slagtekalve, hvor næsten 30 % af kalvene behandles 

en eller flere gange for lungebetændelse, 10 % behandles for diarré og 2 % behandles for klovbrandbyld (i 

besætninger med mindst 10 % behandlede kalve) (Hein et al., 2019). Da X-indekset er et totaløkonomisk 
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indeks, tillægges værdien af sundhed i X-indekset de udgifter, der er til behandlinger samt tidsforbrug til 

disse behandler (Byskov, 2023a). Derudover bliver tyrene udvalgt ud fra et forventet højt X-indeks, men der 

findes endnu ikke et decideret avlsmål for kødkvæg, til brug på malkekvægskrydsning (Hjortø et al., 2022). 

Kødkvæg bliver primært avlet ud fra avlsmål for de enkelte kødkvægsracer (hvor nogle også lægger vægt 

på f.eks. lette kælvninger (Byskov, 2023b)), men da kødkvægshold i Danmark primært er en hobby, er det 

svært at opnå nogen nævneværdig avlsfremgang (Byskov, 2023c, Hjortø et al. 2022), specielt indenfor 

BeefxDairy. For renracet kødkvæg i Danmark findes der heller ikke et indeks for sundhed. Resultaterne åb-

ner dog mulighed for avl for forbedrede sundhedsegenskaber hos kødkvægstyre brugt til krydsning.  

Ungdyroverlevelse 

Ungdyroverlevelse er også inkluderet i X-indekset. I de første 30 dage efter fødsel, er kalvedødeligheden 

ikke højere hos kødkvægskrydsningskalve end hos de renracede. Her ses også forskel indenfor racer, hvor 

Charolais-krydsningskalve har højere dødelighed end Anguskrydsninger, og enten højere end, eller på ni-

veau med Blåkvægskrydsning, afhængig af morrace (Hein og Kargo 2023). Denne forskel på Charolais og 

Blåkvæg er også fundet af Davis (2017). Da der er forskel på management forhold for slagtekalve og kvie-

kalve, der bliver i malkekvægsbesætningen, kan det være svært at sammenligne kødkvægskrydsnings-

kalve med renracede kalve, medmindre der er oplysninger om, i hvilken type besætning malkekvægskal-

vene står. Derfor må det forventes, at en stor del af den forskel der ses på dødelighed mellem renracet 

malkekvæg og kødkvægskrydsninger i perioden efter kalven er fyldt 30 dage, kan forklares med forskel i 

management, primært som følge af at krydsningskalve ofte flyttes til slagtekalvebesætninger, hvor de ud-

sættes for et større smittepres da kalve fra mange besætninger blandes.  

6.4 Konklusion 

Brug af kønssorteret sæd kan være med til at øge velfærd hos malkekvæg ved første kælvning, da fødsel 

af kviekalve er lettere end fødsel af tyrekalve. Brugen af kødkvægssæd kan reducere klimagasudlednin-

gen per kg produceret kød, fordi det giver en højere tilvækst per dag på slagtekalve. Brug af kødkvægssæd 

giver dog sværere kælvninger. Derfor er livskraft ved fødsel, ungdyroverlevelse og sundhed noget af det, 

der bliver tillagt en vægt, når kødkvægstyrene udvælges til brug på malkekvæg, og herved kan dyrevel-

færden forbedres ved brug af kødkvægssæd.  
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7 Foderration med øget fordøjelighed til malkekvæg  

Margit Bak Jensen og Peter T. Thomsen 

7.1 Tiltagets betydning for reduktion af udledning af klimagasser og kvælstof 

Anvendelse af en foderration med øget fordøjelighed til malkekvæg reducerer metanproduktionen i vom-

men og reducerer dermed udledningen af klimagasser per kg produceret mælk. Brintpuljen i vommen, der 

er bestemmende for hvor meget metan mikroorganismer i vommen producerer, påvirkes af forgæringen 

af kulhydrat. En foderration med et højt indhold af svært fordøjelig fiber fra f.eks. græs medfører dannelse 

af brint under forgæringen til eddikesyre, mens en foderration med et højt indhold af let fordøjelig stivelse 

fra f.eks. korn eller majs medfører forbrug af brint under dannelse af propionsyre (McAllister and Newbold, 

2008). Foderrationer med en høj andel af kraftfoder medfører derfor en lavere produktion af metan i vom-

men end foderrationer med en høj andel af fiber (Olijhoek et al., 2018). Dette skyldes hæmning af de me-

tanproducerende mikroorganismer, og dermed vomomsætningen, ved fodring med en høj andel af kraft-

foder i rationen. En reduceret partikelstørrelse øgede også fordøjeligheden og reducerede metanproduk-

tionen (Hales et al., 2012). 

7.2 Velfærdsmæssige konsekvenser  

Betydelige reduktioner af metanforgæring ses ved kraftfoderniveauer over 35 til 40 % (Olijhoek et al., 2022). 

Foderrationer med en så høj andel af kraftfoder i rationen medfører imidlertid også en højere risiko for fod-

ringsbetingede sygdomme. Først og fremmest øger det risikoen for vomacidose og deraf følgende syg-

domme så som leverbylder og løbedrejning, og dermed reduceret dyrevelfærd.  

Vomacidose, eller sur vom, defineres ved en vomvæske pH under 5,5, mens subklinisk vomacidose (SARA) 

defineres ved vomvæske pH under 6 (Ingvartsen et al., 2006). Både en høj andel af kraftfoder i rationen og 

en lille partikelstørrelse medfører en øget risiko for vomacidose. Fodring med en ration med en stor andel 

af stivelse (eller sukker) øger koncentrationen af VFA (flygtige fedtsyrer) og laktat, hvilket medfører et fald i 

vom pH. En lav partikelstørrelse forværrer situationen, idet kulhydraterne er mere tilgængelige for fermen-

tering og fordi en lav partikelstørrelse reducerer tyggeaktiviteten og dermed produktionen af spyt, der fun-

gerer som en buffer imod lav pH (Beauchemin et al., 2003). Akut vomacidose ses ved en brat optrapning 

af stivelses- eller sukkerholdigt foder. Den lave pH kan medføre beskadigelse af - og betændelse i – vom-

væggen, hvorved bakterier kan passere via blodbanen til leveren og forårsage dannelse af leverbylder. 

Kliniske tegn er reduceret appetit og dehydrering (Owens et al., 1998). Akut vomacidose medfører forment-

lig ubehag som følge af beskadiget vomvæg (Ingvartsen et al., 2006). Det vides ikke om subklinisk vomaci-

dose (SARA), hvor foderoptag og produktion er reduceret, er smertevoldende (Ingvartsen et al., 2006), men 

denne tilstand er associeret med flere sygdomme, herunder leverbylder. Leverbylder kan f.eks. medføre 
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nedstemthed (ubehag) og tegn på bughulesmerter (Ingvartsen et al., 2006). Desuden er vomacidose for-

bundet med løbedrejning (Enemark, 2008; De Vries et al., 2011), der medfører reduceret ædelyst og vom-

mobilitet og er formentligt forbundet med betydeligt ubehag (Ingvartsen et al., 2006). Velfærdsmæssige 

konsekvenser af foderration med øget fordøjelighed til kvæg er gennemgået af Llonch et al. (2017). 

7.3 Konklusion 

De niveauer af kraftfoderandel til malkekvæg, der medfører betydelige reduktioner af metanforgæring i 

vommen er forbundet med øget risiko for sygdomme. Reduktion af metanforgæring ved at øge kraftfoder-

andelen i malkekøers foderration vil således være forbundet med risiko for reduceret dyrevelfærd. 
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8 Øget malkefrekvens 

Peter T. Thomsen og Margit Bak Jensen 

8.1 Tiltagets betydning for reduktion af udledning af klimagasser og kvælstof 

Hyppigere malkning af malkekøer er generelt forbundet med højere mælkeydelse. Ved malkning i malke-

stald eller malkekarussel medfører tre daglige malkninger en stigning i mælkeydelsen på op til 20 % sam-

menlignet med to daglige malkninger (Wall & McFadden, 2008; Bortacki et al., 2019). Højere mælkeydelse 

ved hyppigere malkning i malkerobotter er ligeledes veldokumenteret (Pettersson et al., 2011).  

8.2 Velfærdsmæssige konsekvenser 

Forskning har vist, at tre daglige malkninger er forbundet med et lavere celletal end to daglige malkninger 

(Smith et al., 2002; Bortacki et al., 2019). Længere interval mellem malkningerne medfører en forøget risiko 

for mælkeløb, som kan være med til at øge risikoen for yverbetændelse (Gleeson et al., 2007). Sammen-

hængen mellem sjældnere malkning og en forøget risiko for yverbetændelse er imidlertid ikke veldoku-

menteret i den videnskabelige litteratur (Stelwagen et al., 2013).  

Hyppigere malkning vil - også når der tages hensyn til den højere daglige mælkeydelse - medføre, at yveret 

vil indeholde mindre mælk umiddelbart før malkning. Køer, som malkes hyppigere, vil altså have mindre 

spænd på yveret umiddelbart inden malkning. Forskning har vist, at malkning med meget lange mellem-

rum (typisk kun en gang i døgnet) medfører øget yverspænding og besværet gang, samt nedsat æde- og 

drøvtygningstid de sidste timer før malkning, hvilket tyder på at dette management er forbundet med ube-

hag og nedsat dyrevelfærd (Gleeson et al., 2007; Kohler et al., 2016). Hvorvidt der også er velfærdsmæs-

sige forskelle på malkning to og tre gange dagligt (med malkeintervaller på henholdsvis ca. 12 og 8 timer) 

er ikke videnskabeligt undersøgt, men det er muligt, at køer, som malkes tre gange dagligt, oplever mindre 

ubehag forbundet med et spændt yver end køer, som malkes to gange dagligt (Tucker et al., 2021). 

I forbindelse med malkning i malkestald vil der være et kortere eller længere tidsrum, hvor køerne drives til 

malkning og venter på at blive malket (på gangarealer eller opsamlingspladser). Denne periode kan ses 

som ”uproduktiv ståtid” i modsætning til den tid, hvor koen står op for at æde eller drikke. Jo hyppigere en 

ko malkes, jo længere daglig ståtid - og kortere liggetid - vil hun typisk have (Gomez & Cook, 2010; Charlton 

et al., 2014). Længere ståtid og kortere liggetid er i mange undersøgelser fundet at være forbundet med 

nedsat dyrevelfærd, og Tucker et al. (2021) konkluderer, at en liggetid under 10-12 timer i døgnet, f.eks. 

pga. lange ventetider ved malkning, udgør en mulig dyrevelfærdstrussel. Lang ståtid har specifikt været 

forbundet med en øget risiko for en række lidelsesvoldende klovlidelser (review af Tucker et al., 2021). 

Hyppigere malkning - med en deraf følgende længere ståtid - kan altså være en medvirkende årsag til en 

øget forekomst af klovlidelser. 
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8.3 Konklusion 

Hyppigere malkefrekvens kan have både positive og negative velfærdsmæssige konsekvenser for koen. 

Hyppigere malkning (mere end to gange i døgnet) kan medføre bedre yversundhed og mindre ubehag 

ved et spændt yver. Til gengæld er der også en risiko for, at hyppigere malkning medfører en reduceret 

daglig liggetid, hvilket kan medføre nedsat velfærd i form af eksempelvis øget forekomst af klovlidelser. 
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9 Sygebokse og skåneafdelinger  

Margit Bak Jensen og Peter T. Thomsen 

9.1 Tiltagets betydning for reduktion af udledning af klimagasser og kvælstof 

Opstaldning af syge og tilskadekomne dyr i sygebokse kan potentielt gøre dyrene hurtigere raske og der-

med reducere andelen af syge dyr. Sygdomme reducerer mælkeydelsen hos køer og tilvækst hos slagte-

kalve, mens foderforbrug til vedligehold er uændret. Det betyder at udledningen af drivhusgasser pr. liter 

produceret mælk eller kg produceret kød er større for dyr med sygdomme end for raske dyr. Ligeledes vil 

en bedre fodereffektivitet hos raske dyr medføre en reduktion i kvælstofudvaskningen sammenlignet med 

syge dyr da udledt kvælstof per kg produceret mælk eller kg produceret kød reduceres.  

9.2 Velfærdsmæssige konsekvenser 

En produktivitetsforbedring ved øget brug af sygebokse vil give bedre sundhed og dermed en bedre dyre-

velfærd, da mange sygdomme er forbundet med smerter og ubehag (se gennemgang af de velfærds-

mæssige konsekvenser af produktionssygdomme i Ingvartsen et al. (2006)).  

Sygebokse kan være enkelt- eller fællesbokse. For at fremme restitutionsrate og –hastighed ved ophold i 

sygeboks, skal denne have et blødt underlag, f.eks. dybstrøelse af sand eller halm, der understøtter rejse-

lægge-sig-adfærden og giver et komfortabelt og isolerende liggeunderlag. I fællessygebokse bør der 

være god plads ved foderbordet for at minimere konkurrence om adgang til foder. For malkekøer bør der 

være mulighed for at malke. Lov om hold af kvæg fastsætter minimumskrav for sygebokse. 

Der findes få undersøgelser af virkningen af opstaldning i sygeboks på restitutionshastighed og restitutions-

procent hos malkekøer. I én undersøgelse omfattende 168 halte køer i 5 besætninger fandt Thomsen et al. 

(2019) en større restitutionsprocent fra halthed blandt køer opstaldet i dybstrøede fællessygebokse end 

blandt tilsvarende køer, der forblev i holdet med sengebåse sammen med de øvrige malkende køer. Blandt 

halte køer (score 4; Thomsen et al., 2008), der kom i sygeboks, blev 60 procent enten mindre halte (score 

3) eller ikke-halte (score 2 eller 1) efter tre uger i sygeboks. Blandt de halte køer, der forblev i holdet med 

sengebåse blandt de øvrige malkende køer, blev kun 27 procent mindre halte eller ikke-halte efter 3 uger 

(Thomsen et al., 2019). En anden undersøgelse omfattende 47 køer fra 3 private besætninger undersøgte 

virkning af 5 dages ophold i sygeboks med dybstrøelse (enten enkelt- eller fællesboks) på restitution fra 

yverbetændelse, men fandt ingen bedring af den kliniske tilstand (Herskin et al., 2020), hvilket kan skyldes 

den lave stikprøvestørrelse. Dog sås en højere frekvens af positurskift fra stående til liggende i dybstrøelsen 

sammenlignet med i sengebåsene, formentlig pga. et mere skridsikkert underlag.  

Sygdom og skader ændrer dyrs motivation og adfærd; og disse ændringer er også beskrevet for kvæg 

(Weary et al., 2009). Virkningen af ophold i sygeboks på restitution skyldes formentlig, at det understøtter 
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køernes heling ved at tilgodese deres specielle behov. Halthed reducerer køernes evne til at konkurrere 

ved foderbordet (Gonzales et al., 2008), og de vil derfor have gavn af opstaldning i sygebokse med ingen 

eller minimal konkurrence om foder og plads. Et blødt og skridsikkert underlag gør det lettere at rejse og 

lægge sig. Eksempelvis fandt Bak et al. (2016), at køer i sygebokse med dybstrøelse af sand havde en 

længere liggetid, en højere lægge-sig frekvens og en kortere varighed af selve lægge-sig-bevægelsen 

end tilsvarende køer i sygebokse med gummigulv. Tilsvarende virkninger er fundet blandt raske køer på 

dybstrøelse sammenlignet med i sengebåsestalde (f.eks. Campler et al., 2018). Undersøgelser af virkningen 

af adgang til afgræsning understøtter, at halte køer kommer sig hurtigere når de har adgang til et blødt og 

skridsikkert underlag. Køer der blev sat på græs, havde en lavere halthedsscore efter 4 uger end køer der 

forblev i sengebåsestalden (Hernandez-Mendo et al., 2007). Ligeledes var der blandt køer opstaldet i sen-

gebåsestald, der havde fri adgang til en græsmark, flere køer der gik normalt (halthedsscore 1) end blandt 

køer uden adgang til græsmarken (McLellan et al., 2022). 

 

Opstaldning af syge og tilskadekomne dyr kan gøre syge dyr hurtigere raske. Foto: Aarhus Universitet. 

Halte køer med ikke-infektiøse klovlidelser viste ingen tegn på isolationssøgning (Jensen et al., 2015), dvs. 

de undgik ikke social kontakt. Blandt køer med systemiske infektiøse sygdomme ses ud over reduceret ak-

tivitet og reduceret ædeadfærd også, at disse køer undgår social kontakt (Huzzey et al., 2007), søger isola-

tion (Proudfoot et al., 2014), og undgår sociale konfrontationer, såsom at fortrænge en anden ko fra en 
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sengebås (Jensen og Proudfoot, 2018). Derfor vil disse køer formentlig have mest gavn af opstaldning i 

enkeltsygebokse, hvilket også stopper smittespredningen, hvis der er tale om infektiøse lidelser. Ud over 

hvorvidt sygdommen er smitsom eller ej vil sværhedsgraden af sygdom være afgørende for valget af an-

vendelse af enkelt- eller fællessygeboks. 

Der er ikke fundet studier af virkning af sygebokse til kalve, men kalves respons ved brug af en specielt 

indrettet fællesboks efter afhorning er undersøgt. De første 3 dage efter indgrebet gjorde afhornede kalve 

mere brug af et afskærmet område i en fællesboks end tilsvarende kalve, der var håndteret, men ikke af-

hornet (Gingerich et al., 2020). Dette illustrerer, at inflammatorisk smerte, der kan vedvare i dage til uger, 

indtil såret er helet (Herskin og Nielsen, 2018), også kan medføre isolationssøgning. Det forventes, at også 

kalve vil have en hurtigere restitution, men dette er ikke undersøgt. 

9.3 Konklusion 

Øget brug af sygebokse til syge køer medfører overordnet set ofte en hurtigere restitution af dyret og er 

derved forbundet med forbedret dyrevelfærd. Desuden er bedre komfort i selve sygdomsperioden også 

forbundet med bedre velfærd. 
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10 Intensiv fodring af slagtekalve 

Peter T. Thomsen & Margit Bak Jensen 

10.1 Tiltagets betydning for reduktion af udledning af klimagasser og kvælstof 

Slagtekalve fodres typisk intensivt med store mængder energirigt foder (typisk korn/kraftfoder (kombineret 

med halm) eller majsensilage). Formålet er at opnå en så høj daglig tilvækst - og dermed så lav alder ved 

slagtning - som muligt. Høj tilvækst giver alt andet lige en relativ lav klimagasudledning per kg produceret 

kød. 

10.2 Velfærdsmæssige konsekvenser 

Store mængder letfordøjeligt stivelse medfører øget risiko for leverbylder (Jørgensen et al., 2007). Årsagen 

er sandsynligvis, at det letfordøjelige foder medfører lavere pH i vommen (vomacidose). Herved sker der 

skader på vomvæggen (ruminitis), som gør at vomvæggen bliver lettere gennemtrængelig for bakterier fra 

vommen. Disse bakterier transporteres via blodkar til leveren, hvor de giver anledning til bylder (Brent, 

1976). Både vomacidose, ruminitis og leverbylder kan påvirke kalvenes velfærd negativt. 

Intensiv fodring og høj daglig tilvækst kan også være forbundet med en forøget risiko for såleblødninger. 

Thomsen et al. (2017) undersøgte sammenhængen mellem forekomsten af såleblødning og en række ri-

sikofaktorer. Data fra 730 slagtekalve slagtet ca. 10 måneder gamle viste, at risikoen for svære såleblød-

ninger steg med stigende daglig tilvækst (odds ratio 1,28 for en stigning i daglig tilvækst på 100 gram).  

10.3 Konklusion 

Mere intensiv fodring af slagtekalve er forbundet med en række konsekvenser, som øget risiko for svære 

såleblødninger, skader på vomvæggen og leverbylder, som alle kan have negativ indflydelse på kalvenes 

velfærd. 
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11 Opstaldning af slagtekalve til høj produktivitet og lavt 

ressourceforbrug  

Hanne Kongsted  

11.1 Tiltagets betydning for reduktion af udledning af klimagasser og kvælstof 

Høj belægning i stalde med intensiv fodring af slagtekalve er ressourceeffektivt i forhold til byggematerialer 

og plads.  

11.2 Velfærdsmæssige konsekvenser 

For at opnå en høj produktivitet med et lavt ressourceforbrug i slagtekalveproduktionen, opstaldes kalve 

med en høj dyretæthed. Slagtekalvebesætninger modtager typisk kalve fra flere forskellige malkekvægs-

besætninger, enten via faste leverandøraftaler eller via en formidler, der henter kalve fra mange forskellige 

besætninger. Kalvene flyttes oftest fra malkekvægsbesætning til slagtekalvebesætning i en alder af 3-4 

uger. Hos slagtekalveproducenten opstaldes de mælkefodrede kalve typisk i bokse med 8-12 kalve. Efter 

mælkefodringsperioden flyttes de til større bokse med 20-30 kalve pr boks (personlig meddelelse, Mogens 

Vestergaard, AU).  

EFSA har udpeget manglende evne til at udføre bevægelses-legeadfærd som et vigtigt velfærdsproblem 

for kalve (EFSA, 2023). Unge dyr leger, når deres fysiologiske behov er opfyldt, og leg er formentlig forbun-

det med positive oplevelser og dermed positiv velfærd. Det er blevet vist, at kalve er iboende motiverede 

til at udføre bevægelses-legeadfærd, og denne adfærd påvirkes af den plads, der er til rådighed for kalven 

(Jensen and Kyhn, 2000). Udover at forhindre leg, har restriktive pladsforhold negative konsekvenser for 

velfærden i form af begrænsninger for bevægelse og hvilemuligheder (Jensen, 1999; Færevik et al., 2008). 

Der var en negativ virkning på hvileadfærd af at reducere hvilearealet (den strøede del af boksen) fra 1,25 

til 0,75 m2/kalv (100 kg kalve) på den tid alle kalve lå ned samtidig, og på den tid kalven lå med strakte 

ben. Samme virkning sås af at reducere hvilearealet fra 1,5 til 1,0 hos 150 kg kalve (Færevik et al., 2008). 

Sammenblanding af dyr fra mange forskellige besætninger med varierende sygdomsprofil og immunolo-

gisk status gør, at risikoen for infektiøse sygdomme er høj. I slagtekalvebesætninger, hvor kalvene kommer 

fra forskellige besætninger og bærer smitstoffer, som de andre kalve ikke har nogen immunitet imod, er der 

stor risiko for BRD (Bovine Respiratory Disease – infektiøs lungebetændelse) (Autio et al., 2007). Stress øger 

kalvenes sårbarhed over for smitstoffer (Taylor et al., 2010) og opstaldningsforhold, der er fysisk eller socialt 

stressende, disponerer derfor for BRD og andre infektiøse lidelser. Et studie har vist en højere forekomst af 

luftvejslidelser hos kalve, der er opstaldet i bokse med mange dyr (>10 dyr sammenlignet med <10 dyr) 

(Svensson and Liberg, 2006). For at imødegå problemer med luftvejslidelser og dermed sikre en god til-

vækst i disse systemer, anvendes behandlinger med antibiotika. Opgørelser viser, at antibiotikaforbruget til 
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slagtekalve primært er begrundet i luftvejslidelser, og at antallet af indkøbte kalve (stærkt korreleret med 

antal besætninger, der indkøbes fra) er associeret med antibiotikaforbruget (Fertner et al., 2016).  

11.3 Konklusion 

Øget effektivitet i moderne slagtekalveproduktion ved øget belægningsgrad kan medføre nedsat dyrevel-

færd, fordi kalve, der opstaldes mange sammen på et lille areal begrænses i at udføre bevægelses-, hvile- 

og legeadfærd. Endvidere er der ved denne opstaldningsform stor risiko for udvikling af luftvejslidelser med 

nedsat velfærd og øget antibiotikaforbrug til følge.  
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GRISE 

12 Flere fravænnede grise per so – optimering af  

egenskaben overlevelse for pattegrise 

Ole F. Christensen og Lene Juul Pedersen 

12.1 Tiltagets betydning for reduktion af udledning af klimagasser og kvælstof 

Antallet af fravænnede grise per so er et udtryk for produktivitet, da en forøgelse af dette antal betyder 

færre forbrugte ressourcer per fravænnet gris. Den forbedrede produktivitet reducerer miljøbelastningen i 

form af mindre udledning af fosfor og nitrat per produceret enhed, og reducerer klima-belastningen i form 

af mindre udledning af CO2, per fravænnet gris. En høj pattegris-dødelighed fra fødsel til fravænning har 

alt andet lige en øget klima- og miljøbelastning. En død pattegris betyder, at en gris mindre vil blive fra-

vænnet, men også en ekstra lille effekt pga. forbrugte ressourcer (vacciner, jerntilskud, etablering af am-

mesøer med videre) hørende til døde pattegrise. 

12.2 Velfærdsmæssige konsekvenser 

Pattegrisedødelighed er et velfærdsproblem i sig selv, da grisene ikke dør uden lidelse. En høj pattegrise-

dødelighed er en indikator for andre velfærds-problemer hos grisene. Store kuld giver behov for brug af 

ammesøer, hvilket har afledte negative konsekvenser for dyrevelfærd (se afsnit herom). 

Avl sker ikke for enkelte egenskaber hver for sig, men derimod for et indeks beregnet ud fra et avlsmål, hvor 

flere egenskaber indgår, og med vægte som angiver hvor vigtige de forskellige egenskaber er i den over-

ordnede helhed. Genetiske korrelationer mellem egenskaber fortæller hvad konsekvenser af selektion for 

en egenskab kan have for andre egenskaber, men det er vigtigt at være opmærksom på, at med brugen 

af det vægtede indeks kan man selektere således, at der bliver positiv respons for begge egenskaber, selv 

om de er ugunstigt genetisk korreleret. I dette afsnit beskrives først genetiske sammenhænge mellem kuld-

størrelse og pattegris-overlevelse, og dernæst mulige genetiske sammenhænge til produktionsegenskaber. 

Kuldstørrelse og pattegriseoverlevelse: Knap et al., (2023) opsummerer de genetiske sammenhænge mel-

lem kuldstørrelse og pattegrisoverlevelse, samt dele af historien omkring avl for disse egenskaber. I Dan-

mark var der fra ca. 1992 til 2004 selektion for kuldstørrelse ved fødsel, hvilket resulterede i stigende døde-

lighed, på grund af, at kuldstørrelse ved fødsel genetisk set er ugunstigt korreleret med overlevelse. I 2004 

skiftede man derfor til at selektere for LG5 (antal levende grise ved dag 5, som er en kombination af kuld-

størrelse ved fødsel og overlevelse frem til dag 5). LG5 har en kraftig sammenhæng med antallet af fra-

vænnede grise, da dødeligheden er højest i starten af fravænningsperioden. Genetisk set er LG5 gunstigt 

korreleret med både overlevelse til dag 5 og overlevelse mellem dag 5 og fravænning (Su et al., 2020). 
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Selektion for LG5 har derfor en positiv effekt på pattegrisoverlevelse. Men en ulempe ved LG5 er, at vægten 

i avlsmålet for pattegris-overlevelse bliver bestemt af den økonomiske værdi af større kuldstørrelse ved fra-

vænning. Jo højere kuldstørrelsen er ved fravænning, des mindre er marginalværdien af at forøge denne 

egenskab, og det betyder derfor, at den indirekte vægt på pattegrisoverlevelse i avlsmålet vil kunne blive 

meget lav. De seneste år er det blevet erkendt (både DanBred og Danish Genetics), at en bedre balance 

mellem selektion for kuldstørrelse ved fravænning og reduceret dødelighed vil kunne opnås ved at erstatte 

selektion for LG5 med selektion for de to egenskaber, kuldstørrelse ved fødsel og overlevelse til dag 5, hvor 

vægten på overlevelse i avlsmålet er højere end den implicit var for LG5.  

Mulige sammenhænge til produktionsegenskaber: For nyligt er man blevet opmærksom på, at der kan 

være svage ugunstige genetiske korrelationer mellem pattegriseoverlevelse og produktions-egenskaber, 

såsom tilvækst, fodereffektivitet og rygspæktykkelse (delvist dokumenteret i Ostersen et al., 2022). Selvom 

disse ugunstige genetiske korrelationer er svage, så vil den høje vægt på produktionsegenskaber i avlsmå-

let kunne påvirke dødeligheden negativt. Dertil kommer, at information om produktionsegenskaber kom-

mer tidligere i grisens liv (ved slagtevægt) end information på so-egenskaber, hvilket yderligere bidrager 

til, at selektion for produktionsegenskaber vil kunne påvirke dødeligheden negativt. For at undgå at den 

genetiske udvikling for pattegriseoverlevelse bliver påvirket af selektion for andre egenskaber i avlsmålet, 

såsom produktionsegenskaber, er det nødvendigt at pattegrisoverlevelse har en tilstrækkelig høj vægt i 

avlsmålet. Der kan således være et dilemma mellem hvor meget vægt der skal lægges på pattegris-over-

levelse i forhold til vægt på disse produktionsegenskaber, hvis den optimale vægt på pattegriseoverlevelse 

set fra et produktivitets- klima- og miljøperspektiv ikke er tilstrækkelig høj til at sikre, at dødeligheden faktisk 

reduceres (eller reduceres tilstrækkeligt). 

Størrelse af søer: Effektive avlsprogrammer for slagtesvin har gjort, at søerne gennem tiden er blevet bety-

deligt større og tungere, og en del af dette skyldes at man har selekteret for større kuldstørrelse (Knapp et 

al., 2023). Dilemmaet mellem at forhindre søerne i at blive for store og samtidig undgå sultfølelse er be-

handlet i afsnittet’ Forbedret holdbarhed og reduceret dødelighed hos søer’. 

12.3 Konklusion  

Der er positiv genetisk sammenhæng mellem pattegriseoverlevelse og LG5. Ulempen ved selektion for LG5 

er, at den indirekte vægt på pattegriseoverlevelse i avlsmålet kan blive for lav, så der ikke opnås en til-

strækkelig effekt på pattegriseoverlevelse. Der kan desuden være svage ugunstige genetiske sammen-

hænge mellem produktionsegenskaber og pattegriseoverlevelse. Det er vigtigt, at pattegrisoverlevelse er 

en selvstændig egenskab med en tilstrækkelig høj vægt i avlsmålet. Brug af genetik, som giver færre, men 

mere robuste grise per kuld vil kunne forbedre dyrevelfærden.  
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13 Management for at opnå flere fravænnede grise  

per so 

Lene Juul Pedersen og Hanne Kongsted 

13.1 Tiltagets betydning for reduktion af udledning af klimagasser og kvælstof 

Fravænning af flere grise per årsso vil reducere klimagasudledningen per kg produceret kød, fordi an-

vendte ressourcer (so- foder, so-plads, opvarmning, vand) for hver pattegris, der produceres, er færre. Soens 

klimagasudledning fordeles på flere producerede grise og dermed reduceres klimagasudledningen per 

produceret kg kød. 

13.2 Velfærdsmæssige konsekvenser 

Dette afsnit fokuserer på de afledte effekter på dyrevelfærd af tiltag, der sigter mod at øge antal fravæn-

nede grise per årsso. Flere fødte grise er en forudsætning for at kunne fravænne flere grise per årsso. An-

tallet af fravænnede grise per års-so er steget støt gennem mere end 20 år som følge af avl for øget kuld-

størrelse; fra 1992 til 2004 var et avlsmål at øge antallet af totalfødte grise og fra 2004 til 2022 var målet at 

avle for flere levende grise dag 5. God overlevelse er en anden forudsætning for at opnå flere fravænnede 

grise per årsso. Sidst men ikke mindst øges antallet des kortere diegivningsperioden er, da den enkelte so 

dermed kan fravænne flere kuld om året. 

Når antal levendefødte grise per kuld overstiger antallet af funktionelle patter, er der en høj risiko for, at 

overskydende grise dør. Derfor er der udviklet forskellige tiltag i so-besætninger til at sikre overlevelse. Disse 

tiltag omhandler brug af ammesøer, øget antal af grise som dier hver so, og brug af supplerende mælke-

erstatning i diegivningsperioden. Det nyeste tiltag fra erhvervet, som endnu kun er i pilotfasen, er kuvøser 

med kunstige yvere lavet af silikone, hvorfra grisene kan drikke mælk (Anonym 2021). Viden om hvordan 

so og grises velfærd er påvirket af de tiltag, der er i praktisk anvendelse beskrives herunder.  

13.4 Velfærdsmæssige konsekvenser afledt af brug af ammesøer  

Brug af ammesøer kan udføres på to forskellige måder.  

1-trins ammesøer: soen føder sit kuld og dier disse indtil de kan fravænnes, typisk ved 3 uger. Soen modta-

ger efter endt diegivning af egne grise nyfødte grise fra andre søer som føder flere grise end de selv kan 

die. Grisene samles fra flere kuld og dies i 3-4 uger indtil de kan fravænnes. Dvs. den enkelte ammesos 

diegivningsperiode forlænges fra 3-4 uger til 6-8 uger.  

2-trins ammesøer: Denne metode involverer to søer. En so (såkaldt ammeso) fravænner egne grise efter 

typisk 3 ugers diegivning. Herefter modtager ammesoen et komplet kuld grise fra en anden so (mellem-

soen) som har diet egne grise i 5-7 dage, og som herefter modtager nyfødte grise fra forskellige kuld som 
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deres mødre ikke selv har patter nok til at die. Diegivningsperioden for mellemsoen forlænges på denne 

måde typisk med 2-3 uger, mens diegivningsperioden for ammesoen forlænges med 3-4 uger, sammen-

lignet med en so der ikke er involveret i ammeso-systemet. 

Ammeso-systemet er komplekst, og der er stor variation mellem producenter i hvilke søer og grise der ind-

drages i systemet, og hvor mange grise, soen skal die, og hvilken vægtkategori de tilhører (størst, mindste, 

tilfældigt valgte) (Bruun et al., 2016; Sørensen & Pedersen, 2015). Fordi der er så stor variation i metoden 

mellem besætninger, er det er vanskeligt at generalisere effekter på velfærd.  

Brug af ammesøer er en nødvendig procedure for at reducere overdødelighed i kuld, hvor der fødes flere 

grise, end der er patter hos soen (Houben et al., 2017). Anvendes der ikke ammesøer vil kuld med mange 

grise have højere dødelighed end kuld med få grise (Kobek-Kjeldager et al., 2020b).  

Grise der opfostres ved ammesøer har en mindre tilvækst end grise der opfostres ved egen mor, idet de var 

lettere ved fravænning sammenlignet med grise med samme fødselsvægt, som blev opfostret ved egen 

mor (Kobek-Kjeldager et al., 2020a; Schmitt et al, 2019c). Den negative effekt på fravænningsvægt kan 

dels forklares ved, at flyttede grise skal etablere en ny patteorden, hvilket kræver ressourcer, dels ved at 

ammesøers mælkesammensætning og ydelse efter 3-4 ugers laktation ikke matcher nyfødte grises behov 

(1-7 dage gamle). En tredje forklaring kan være, at de mindre grise ikke er i stand til at stimulere soens yver 

med samme kraft som de 3-4 uger gamle grise der blev fjernet, hvilket resulterer i at mælkeydelsen falder. 

Disse årsager er ikke undersøgt i direkte studier. Et dansk kohortestudium har påvist øget forekomst af læsi-

oner hos ammegrise sammenlignet med ikke-ammegrise (Sørensen et al., 2016). En enkelt eksperimentel 

undersøgelse viste desuden, at antallet af pattekampe var øget på dagen hvor grisene blev sat til amme-

soen sammenlignet med pattekampe for grise, der forblev ved egen mor (Kobek-Kjeldager et al., 2020a). 

Flere undersøgelser indikerer, at social stress før fravænning påvirker forekomsten af unormal adfærd både 

før og efter fravænning (Pedersen et al., 2013D’Eath & Lawrence, 2004; Warns et al., 2021). Ligeledes viser 

flere undersøgelser at grise med lav fravænningsvægt kombineret med lav social rang udviser mere hale-

rettet adfærd efter fravænning end tungere grise (Zonderland et al. 2011, Beattie et al. 2005, van de Weerd 

et al. 2005). Disse undersøgelser involverer ikke social stress som følge af brug af ammesøer, men indikerer 

at den sociale ustabilitet, der opstår ved flytning og sammenblanding af diegivende grise kan føre til en 

højere risiko for halebidsadfærd både i diegivningsperioden og efter fravænning.  

Udover de nævnte konsekvenser for pattegrisene er der også risiko for velfærdsproblemer hos ammesøer. 

Dels er det kendt, at længere tids fiksering, som er en konsekvens af brug af ammeso-systemet, kan med-

føre svækkelse af muskulatur og hjertekar-systemet og velfærdsproblemer relateret til frustration over man-

gel på mulighed for fri bevægelse (Pedersen et al., 2013). En dansk undersøgelse af velfærd hos ammesøer 

viste øget forekomst af patteskader og læsioner på ammesøernes ben sammenlignet med søer der ikke 

var involveret i ammeso-systemet (Sørensen et al., 2016). Enkelte studier har forsøgt at afdække, om am-

mesøer udviser mere stress i diegivningsperioden end ikke ammesøer. I disse undersøgelser bruges kortisol-
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niveauet i spyt som en indikator på stress. Undersøgelserne har ikke påvist vedvarende forskelle i spyt-kor-

tisol mellem ammesøer og ikke-ammesøer (Amdi et al., 2017; Schmitt et al.2019b). Schmitt et al. (2019b) 

fandt imidlertid forhøjet spyt-kortisol på dagen, hvor søer modtog fremmede grise. Dette fandt de i de til-

fælde, hvor soen modtog grisene dag 7 i diegivningen (mellemso i et 2-trins ammeso-system), mens der 

ingen effekt var hvis de modtog dem dag 21 (1-trins ammeso). I gennemsnit (over 10 søer) tog det 4-5 timer 

efter introduktion af grise, før søerne lagde mælk ned første gang (i en undersøgelse hvor søerne forblev i 

egen faresti) (Kobek-Kjeldager et al., 2020a. En enkelt af de 10 søer ophørte med at lægge mælk ned i 24 

timer, så de fremmede grise måtte fjernes igen, hvorefter soen igen lagde mælk ned til egne grise.  

Udover ovennævnte effekter vil brug af ammesøer medføre, at smittebeskyttelse ved holddrift brydes, idet 

grise og/eller søer flyttes mellem hold. En øget risiko for smittespredning via grise, der flyttes til ammesøer, 

på infektion med influenza A virus er dokumenteret af Garrido-Mantilla et al. (2021), særligt i ugen efter 

overflytning til ammesoen.  

En anden udfordring er at brug af ammeso-systemet kan medføre flaskehalse i produktionen, fordi søerne 

forbliver længere tid i farestalden. Det kan føre til et pres for at fravænne grisene tidligere for at få plads i 

farestalden og/eller, at søerne først flyttes ind i farestalden tæt på faringstidspunktet. Sidstnævnte kan med-

føre øget risiko for dødfødte grise og forlængede faringer, særligt hos 1. lægs søer (Pedersen and Jensen, 

2008). 

13.5 Velfærdsmæssige konsekvenser afledt af, at flere grise dier den enkelte so i 

kombination med tildeling af supplerende mælkeerstatning 

En alternativ strategi til ammeso-systemet er, at lade soen give die til flere grise, end der er patter, i kombi-

nation med, at kuldet tildeles supplerende mælkeerstatning. Ældre studier har vist, at tildeling af mælkeer-

statning i trug, 3 x dagligt til kuld med 12 grise, øgede den gennemsnitlige fravænningsvægt (Wolter et al., 

2002, Azain et al., 1996). Der var stor variation mellem individuelle grise i mælkeindtag (Miller et al., 2012, 

Dunshea et al., 1999). Det samme ses ved tildeling af tørfoder som tilskud, hvor kun få grise påbegynder 

indtag af fast foder før deres 4. leveuge (Bruininx et al., 2002).  

De seneste 10 år er der udviklet automatiske systemer til tildeling af mælkeerstatning via mælkekopper, 

der er tilsluttet en tank som automatisk kan tildele frisk opvarmet mælk til grisene. Forskellige designs af 

mælkekopper er tilgængelige på markedet; enten fyldes koppen, når smågrise skubber en ventil inde i 

koppen, eller også fyldes koppen automatisk hver time (f.eks.), eller når den er tom. Sidstnævnte metode 

efterlader en åben overflade af mælk, som pattegrisene kan drikke af. Flere grise anvender koppen når 

dette system anvendes, end når de skal aktivere en ventil (Kobek-Kjeldager et al., 2020c, 2021). Typisk er 

den første mælkeerstatning (grisenes 2 første leveuger) baseret på mælkepulver som hovedingrediens, 

mens de efterfølgende tildeles en mere kornbaseret vådfoderblanding som de kan fortsætte med efter 
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fravænning. Metoden er baseret på en antagelse om, at soen ved at supplere pattegrise med mælkeer-

statning kan amme flere pattegrise, end hun har funktionelle patter. Nogle producenter lader soen amme 

16 grise, mens andre øger antallet af pattegrise yderligere. Der er betydelige økonomiske omkostninger 

ved at installere og bruge systemet. Prisen for mælkeerstatning er særlig høj i blandinger hvor mælk udgør 

hovedingrediensen. Derfor er der en vis risiko for at blandingskvalitet mere har karakter af tilskudsfodring 

end af supplerende mælkeerstatning. Kobek-Kjeldager et al. (2021) viste en nedgang i brug af mælkekop-

pen ved overgangen mellem en mælkebaseret til en kornbaseret blanding. Grises indtag af mælkeerstat-

ning synes således både at være påvirket af koppens udformning (hvorvidt der konstant er et mælkespejl 

de kan drikke af eller om de skal aktivere koppen via en ventil) samt af mælkens kvalitet. 

Et dansk studie af Kobek-Kjeldager et al. (2020 b,c) undersøgte tilvækst og besøg ved drikkekop med mæl-

keerstatning i kuld, der enten bestod af 17 eller 14 grise. Tildeling af supplerende mælkeerstatning reduce-

rede pattegrisedødeligheden og øgede grisenes fravænningsvægt indenfor hver af de to kuldstørrelser. 

Dog var dødeligheden stadig højere og fravænningsvægten lavere i kuld med 17 end i kuld med 14 grise, 

uanset adgang til mælkekopper. Undersøgelsen viste tillige, at adgang til mælkeerstatning resulterede i en 

større variation i vægt indenfor kuldet. Ingen af grisene levede 100 % af mælkeerstatning. Der var signifikant 

flere pattekampe og en højere andel af grise med lav diesucces i kuld med 17 end i kuld med 14, uanset 

om de fik tildelt mælkeerstatning eller ej. Det indikerer, at grisene havde en klar præference for at die soen 

frem for at drikke mælkeerstatning, og at tildeling af mælkeerstatning ikke reducerede de negative effekter 

af høj konkurrence om mælk ved yveret i store kuld. Særligt de mindre grise i kuldet havde en lav diesucces 

(flere tab af kampe om mælk under mælkenedlægning), og kun halvdelen af disse opretholdt samme 

tilvækst som grise med høj diesucces ved at drikke mælkeerstatning. De største pattegrise i kuldet var mere 

tilbøjelige til at drikke mælkeerstatning, også selvom de havde en højere diesucces end de mindre grise. 

Undersøgelsen konkluderede, at nogle pattegrise, som havde en konkurrencemæssig ulempe ved yveret, 

kompenserer herfor ved at indtage mælkeerstatning, men at mælkeerstatningen hovedsageligt blev brugt 

af de større grise i kuldet og som et supplement til at øge tilvæksten yderligere.  

Resultaterne tyder samlet på, at mælke-erstatning i nogen grad modvirker negative effekter på tilvækst og 

dødelighed. Derimod bidrog mælkeerstatning ikke til at reducere social stress under mælkenedlægningen 

idet alle grise deltog i kampe om adgang til en funktionel patte under mælkenedlægning. Da pattekampe 

under diegivning, som omtalt tidligere, kan være forbundet med øget tilbøjelighed til at særligt de mindre 

grise udvikler tendens til halebidsadfærd efter fravænning, er metoden forbundet med en vis risiko for dårlig 

velfærd.  

13.5 Effekter afledt af en kortere diegivningsperiode 

Der er ikke en direkte sammenhæng mellem kuldstørrelse og lav fravænningsalder. Der er dog en risiko for, 

at tidlig fravænning kan forekomme hyppigere i besætninger hvor kuldstørrelsen er høj, fordi der er et større 

pres på farestaldens kapacitet, når der skal laves mange ammesøer. Tidlig fravænning øger antallet af 
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fravænnede grise per årsso, som bruges som en nøgleindikator for produktivitet i sobesætninger. Der er dog 

en nedre grænse for fravænningsalder på 21 dage, som er givet i lovgivningen.  

Som tidligere nævnt, bliver ammesøer brugt for at opnå et højt antal fravænnede grise. Ammesøer tager 

plads i farestalden og opstår der flaskehalse som følge af ekstra mange fødte grise i et ugehold, kan det 

blive nødvendigt at fravænne de ældste grise tidligere. En diegivningsperiode på 4 uger med op til 15-16 

grise vil desuden kræve, at soen kan æde meget foder for at opretholde mælkeproduktion og eget huld. 

Hvis det ikke er tilfældet, vil soen afmagres og det kan være nødvendigt at fravænne grisene tidligere end 

4 uger. Desuden optager 15-16 grise på 4 uger mere plads end der er til rådighed i mange kassestier (Pe-

dersen et al., 2013). Det kan også medføre et behov for tidlig fravænning alene fordi der ikke er plads til 

grisene, eller fordi de laver skader på soens yver når de permanent opholder sig tæt på soen.  

Diegivningsperiodens længde har stor betydning for grisevelfærd efter fravænning. Tidlig fravænning re-

sulterer i dysfunktion af både tarm og immunsystem (Campbell et al., 2013), en længere fasteperiode efter 

fravænning (Kobek-Kjeldager et al., 2021), lavere tilvækst efter fravænning (Colson et al., 2006; Turpin et 

al., 2016), forekomst af mere unormal adfærd (Gardner et al., 2001; Widowski et al., 2008; Schmitt et al., 

2019a) og en højere risiko for at udvikle fravænningsdiarre (Pluske et al., 2019).  

 

Når antal levendefødte grise per kuld overstiger antallet  
af funktionelle patter, er der høj risiko for, at overskydende  
grise dør. Foto: Cecilie Kobek-Kjeldager. 
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13.6 Konklusion 

Tiltag der sigter mod at øge antal fravænnede grise per årsso kan føre til øget pattegrisedødelighed. Brug 

af ammesøer giver dårligere dyrevelfærd for såvel søer som pattegrise. Brug af mælkeerstatning modvirker 

i nogen grad negative effekter af store kuld på tilvækst og dødelighed, men reducerer ikke social stress 

under mælkenedlægningen og risiko for halebid. Desuden kan tiltag til at øge antal fravænnede både 

direkte og indirekte føre til tidligere fravænningsalder som påvirker grisenes velfærd negativt efter fravæn-

ning som følge af sult og øget risiko for fravænningsdiarre.  
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14 Høj foderudnyttelse hos søer  

Lene Juul Pedersen og Hanne Kongsted 

14.1 Tiltagets betydning for reduktion af udledning af klimagasser og kvælstof 

Foder udgør ca. 70 % af klimaaftrykket hos gris målt som udledning af klimagasser. En reduktion i foder vil 

derfor alt andet lige give en reduceret klimagasudledning. Avl for højt foderindtag og foderudnyttelse har 

resulteret i, at grise er gode til at udnytte næringsstoffer og har en stor appetit. Det har ført til en stor vækst-

kapacitet hos slagtegrise, som har betydet, at klimaaftrykket per kg produceret gris er reduceret markant 

igennem mange år. Drægtige søer er imidlertid udvoksede og har mindre energibehov end voksende dyr, 

der omsætter energi og proteiner til kød og vækst. De udvoksede søer har ligesom voksende grise en høj 

motivation både for at udføre fødesøgning og for fødeindtag (D’Eath et al., 2018). Drægtighedsfoder er 

typisk energirigt med et højt næringsindhold afpasset soens behov for vedligehold og vækst af fostre. For 

at hindre søer i at blive overforsynet med næringsstoffer tildeles en drægtig so derfor kun omkring 50 % af 

det foder, som den ville indtage hvis den havde fri adgang (Read et al., 2020). Bliver søerne for fede har 

det en negativ indvirkning på deres sundhed og bevægeapparat.  

14.2 Velfærdsmæssige konsekvenser 

Restriktiv fodring af drægtige søer med lavt fiberindhold medfører, at drægtige søer i lange perioder af 

døgnet oplever sult. Undersøgelser har vist, at drægtige søer allerede 1-2 timer efter den daglige fodertil-

deling er sultne og vil arbejde hårdt for at få tildelt mere foder (Jensen et al. 2012, 2015). Sult fører til risiko 

for udvikling af orale stereotypier, rastløshed og aggressioner (Meunier-Salaün and Bolhuis, 2015). Foder-

relateret aggression er årsag til kampe mellem søer, hvilket kan resultere i udskridninger og benskader. 

Skader som følge af aggression udgør en af de største årsager til ufrivillig udsætning af drægtige søer 

(Spoolder et al., 2009). Flere undersøgelser har desuden vist, at mange søer har maveforandringer. En un-

dersøgelse fra 2021 (Cybulski et al., 2021) gennemført på slagtefund i Polen viste, at 66 % af de 329 maver 

fra slagtede søer viste maveforandringer, og 45 % havde mavesår (74,4 % af maveforandringerne). Den 

væsentligste årsag til, at grise udvikler mavesår er fodring med fint formalet foder uden fibre. Det gør ma-

veindholdet mere flydende og medfører en forhøjet risiko for syreskader på den hvide del af mavesækken.  

Ved at inkludere fibre i diæten er det muligt både at reducere forekomsten af mavesår og samtidig at 

tildele en større foderration. Fiber i foderet frigiver næringsstoffer langsommere pga. forgæringsprocessen 

i tyktarmen, hvilket bidrager til en mere stabil energiforsyning og en større mæthedsfølelse. Samtidig har 

det positive effekter på forekomsten af stereotypier og aggression (Danielsen og Vestergaard, 2001). En 

risiko er, at søerne bliver overforsynet med energi og derved indtager mere foder end nødvendigt for at 

opretholde samme produktivitet (producerede grise per årsso). Det vil alt andet lige føre til et højere foder-

forbrug per produceret gris og dermed mere udledning af klimagasser.  
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Fodring med fiberrigt foder reducerer udnyttelsen af næringsstoffer og reducerer derfor fodereffektiviteten. 

Fiberrigt foder fremmer desuden bakteriel forgæring i tyktarmen, hvilket resulterer i produktion af metan 

som restprodukt. Omvendt øges forgæring af kulhydrater i tyktarmen, hvilket medfører, at proteiner indlejres 

i mikroorganismer frem for udskilles som N i urin. Nedbrydning af protein i fæces foregår langsomt og for-

dampning fra urin reduceres (Aarnink et al. 2007; Philippe et al., 2015.) 

14.3 Konklusion 

Tiltag vedrørende fodring af drægtige søer, som skal reducere klimagasudledning per produceret gris, kan 

give reduceret dyrevelfærd for de drægtige søer som følge af oplevelse af sult. Der er behov for mere viden 

om fodring med fiberrigt foder og/eller grovfoder til drægtige søer.  
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15 Forbedret holdbarhed og reduceret dødelighed hos 

søer 

Hanne Kongsted og Trine Villumsen 

15.1 Tiltagets betydning for reduktion af udledning af klimagasser og kvælstof 

Reduceret spontan sodødelighed og færre aflivninger i sobesætninger vil relativt reducere udledningen af 

klimagasser per produceret kg kød, fordi det øger produktiviteten per so. Også mindre frivillig udsætning af 

søer (søer, der slagtes tidligere end egentligt planlagt fordi de fravænner for få grise eller har sygdom eller 

skader) vil kunne reducere klimapåvirkningen fra svineproduktionen.  

I 2022 modtog DAKA 160.855 døde søer fra besætningerne, svarende til 16,5 % af sobestanden (Jensen, 

2023). Der findes ikke valide og opdaterede opgørelser over, hvor stor en andel af søerne, der ender på 

DAKA, der er hhv. selvdøde og aflivede. Et interview-baseret studie fra 2015 indikerede, at fordelingen den-

gang var at ca. 50 % af de døde søer er selvdøde (Sørensen and Thomsen, 2017).  

Der er en arvbar effekt i holdbarheden (i genetiske studier defineres en holdbar so ofte som en, der overle-

ver et givent antal kuld). Flere studier har fundet moderat høje arvbarheder i størrelsesordenen 0,2 til 0,3 for 

renracede Landrace og Yorkshire søer (Yazdi et al., 2000), hvilket er et udtryk for, at man avlsmæssigt har 

mulighed for at påvirke søers risiko for at dø i utide. 

15.2 Velfærdsmæssige konsekvenser 

I det følgende undersøges, hvordan tiltag med kendt effekt på spontan dødelighed i besætninger, aflivnin-

ger i besætninger og ufrivillig udsætning, samt avl efter mere klimaeffektive grise påvirker dyrevelfærden. 

Reduceret spontan sodødelighed: Kun relativt få nyere studier har fastlagt dødsårsagen hos selvdøde søer 

(Kirk et al., 2005; Ala-Kurikka et al., 2019; Kongsted et al., 2021). Studierne udpeger fem hovedårsager til 

spontan død: Organdrejninger, blødende mavesår, bughindebetændelse, hjerteproblemer og problemer 

relateret til faring. Det nyeste danske studie af spontan sodødelighed i farestalden viste, at de væsentligste 

dødsårsager var leverdrejninger (42 %) og tilbageholdt fostre (13 %) (Kongsted et al., 2021). 

Der findes solid viden om, hvordan man forebygger mavesår og faringsproblemer. I 2017-2019 gennem-

førte Landbrug & Fødevarer en screening for mavesår hos søer og fandt at en betydelig andel (21 %) havde 

alvorlige mavesår (Kristensen et al., 2020). Tendensen til at udvikle mavesår afhænger især af foderet. Grov 

formaling, melfoder frem for pelleteret foder og højt indhold af byg mindsker risikoen for mavesår (Nielsen 

and Ingvartsen, 2000). Der kendes ingen negative velfærds-effekter af tiltag, der mindsker forekomsten af 

mavesår. 
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Studier har vist, at mange søer er i energiunderskud på faringstidspunktet, hvilket øger risikoen for en lang-

trukken og kompliceret faring. For at imødegå disse problemer, anbefales det at fodre søerne mindst tre 

gange om dagen og at øge tildelingen af sukker i ugen op til faring (Feyera et al., 2018; Oliveira et al., 

2020). Der kendes ingen negative velfærdsmæssige effekter af at fodre hyppigere eller med en øget tilde-

ling af sukker. Selv om kuldstørrelse har en relativt lav arvbarhed, omkring 0,1 (Nielsen et al., 2013), har det 

store fokus på kuldstørrelse i avlen betydet, at genetisk selektion alene har resulteret i en forøgelse af kuld-

størrelsen på omkring 2,5 flere fødte grise alene fra 2004 til 2016 (Christensen et al., 2018). Med den frem-

avlede øgede kuldstørrelse, bliver varigheden af faringer længere med større risiko for svage livmoder-

sammentrækninger (Walls et al., 2022). Dermed er der en indirekte effekt af avl for produktivitet på risikoen 

for spontan sodødelighed som følge af tilbageholdte fostre.  

Andre årsager til spontan dødelighed end mavesår og faringsproblemer er dårligt belyst, og derfor er det 

ikke muligt at udtale sig om den velfærdsmæssige effekt af at forebygge disse.  

Færre aflivninger og ufrivillige udsætninger af søer: Den helt dominerende årsag til aflivning af søer i be-

sætningerne er benproblemer, der fører til halthed. Patologisk er der oftest tale om ledbetændelser, fraktu-

rer, osteochodrose og degenerativ ledsygdom (Kirk et al., 2005; Ala-Kurikka et al., 2019). Benproblemer 

med halthed hos søer opstår hyppigt i forbindelse med aggressioner (Spoolder et al., 2009). 

Osteochondrose er en central problemstilling, fordi det i sig selv er årsag til smerte og halthed, og fordi det 

disponerer for andre ledproblemer som ledbetændelse og degenerativ ledsygdom (Dewey, 2006). Osteo-

chondrose opstår under opvæksten. Forekomst af osteochondrose i forskellige led er delvist genetisk betin-

get med en arvbarhed på op til 0,3. Dermed er det muligt at selektere efter mindre osteochondrose. Men 

der er en negativ genetisk korrelation mellem mindre tendens til osteochondrose og ønskelige produktivi-

tets-egenskaber som tilvækst (Yazdi et al., 2000; Dewey, 2006). Ben- og klovstilling har også stor betydning 

for det mekaniske stress, der sættes på de enkelte led, og dermed også for udviklingen af osteochondrose. 

Ben- og klovstillingen har også en væsentlig genetisk komponent (Le et al., 2015). Der kendes ingen nega-

tive velfærdseffekter af at avle for god ben- og klovstilling og imod osteochondrose. 

Mekanisk overbelastning af led, hurtig tilvækst og stor rygspæktykkelse øger risikoen for osteochondrose. 

Studier har vist, at opstaldning på gulve, der mindsker risikoen for udskridning (f.eks. dybstrøelse), og restriktiv 

fodring mindsker risikoen (Korwin-Kossakowska et al., 2013). Under den første drægtighed øges gyltens 

kropsvægt med op til 60 %, og belastningen af led og sener forøges derfor markant (Prunier et al., 2010).  

Effektive avlsprogrammer har gjort, at søerne over årene er blevet betydeligt større og tungere og har fået 

større og større kuld (Prunier et al., 2010; Moustsen et al., 2011). Tal fra SEGES viser en stigning fra 17,1 total-

fødte pr so i 2013 til 19,9 i 2022 (Vinther, 2023). Avlen for stigende genetisk vækstpotentiale hos slagtesvi-

nene har haft en afsmittende effekt på sopolte og søer. Genetiske studier har vist, at der hos sopolte er en 
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negativ korrelation mellem vækst og holdbarhed, så sopolte med en høj tilvækst indtil omkring 105-115 kg 

har lavere genetisk potentiale for holdbarhed. (López-Serrano et al.,2000, Nikkilä et al. 2013). 

Der er i dag et mismatch mellem potentialet for vækst og den tilstræbte vækst og størrelse hos avlsdyrene 

som gør, at man bliver nødt til at fodre avlsdyrene meget restriktivt (Read et al., 2020). For at undgå at 

avlsdyr bliver for fede og dermed overbelaster deres led, får faringsproblemer og ikke længere passer i 

størrelse til inventaret (f.eks. farebøjler), fodres de i praksis på et niveau, der svarer til omtrent 50 % af deres 

ad libitum indtag (Dewey, 2006; D'Eath et al., 2009; Read et al., 2020). Den genetiske selektion for øget 

vækst og reproduktionspotentiale øger søernes energiomsætning og studier på mennesker viser, at en høj 

energiomsætning er forbundet med øget sultfølelse (Caudwell et al., 2012). Sult betragtes i dag som et 

væsentligt velfærdsproblem hos søer (Read et al., 2020). Sult øger både stereotyp og aggressiv adfærd 

(Hoorweg et al., 2022), hvilket betyder, at der let opstår mange kampe mellem polte, gylte og søer på en 

restriktiv foderration.  

Tendens til aggression har også en genetisk komponent, men der er ikke påvist en relation til produktivi-

tetsparametre (Turner et al., 2006). Avl efter søer, som producerer meget mælk, der kan understøtte store 

kuld, har en genetisk sammenhæng med evnen til at mobilisere store mængder kropsfedt i laktationen, 

hvilket resulterer i et lavere huld og tyndere fedtlag hos soen. Det tyndere fedtlag øger risikoen for skuldersår 

hos søerne, hvilket er smertefuldt og kan lede til infektioner og i sidste ende udsætning af soen (Lundeheim 

et al., 2014). Kvantitativ restriktiv fodring (at skære ned på foderration) resulterer i sult, men hvorvidt kvali-

tativ restriktiv fodring (at give en stor mængde foder men med lavt energiindhold – f.eks. wrap eller roer) 

indebærer lignende problemer, er der videnskabelig uenighed om (D'Eath et al., 2009). Aggression og 

kampe i flokken har negativ effekt på dyrevelfærden, da det medfører angst og smerte. 

Opstaldningsforholdene har også stor indflydelse på forekomsten af aggression og benproblemer (Spool-

der et al., 2009). Sammenblanding af søer, der ikke kender hinanden, er en kendt risikofaktor for aggression. 

Design af stier, så der er mulighed for at søge væk fra aggressive individer og tilstrækkeligt med plads samt 

gulve, der ikke er glatte – f.eks. med dybstrøelse – virker beskyttende mod kampe ved sammenblanding 

(Spoolder et al., 2009; Schubbert et al., 2020). Under danske forhold er systemet ”En æde-/ hvileboks per 

so” populær blandt dyrlæger og landmænd, da de giver færre benskader. Det skyldes, at søerne i disse 

systemer tilbringer størstedelen af tiden i individuelle bokse, hvor de ikke udsættes for kampe (Kongsted og 

Mc Loughlin, 2023). Motion og bevægelse under drægtigheden har vist gavnlig effekt på knogledensiteten 

og på hvor adrætte søerne er, men man har ikke påvist en direkte effekt på forekomsten af haltheder (Pru-

nier et al., 2010). Korrekt sygdomshåndtering i tilfælde af ben- og klovskader i form af isætning i sygesti og 

evt. medicinsk behandling er afgørende for, at skadede søer igen kan indgå i produktionen. Drægtigheds-

tier, der er designet med henblik på at minimere aggressive konfrontationer kan have negative velfærds-
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mæssige konsekvenser, hvis søernes naturlige behov for bevægelse, socialisering og fouragering ikke til-

godeses. Dette ses f.eks. i systemer med ”En æde-/hvileboks per so” hvor mange søer i praksis ikke bevæger 

sig ud af boksen. 

Fodringen af søer og graden af konkurrence om ressourcer er en vigtig parameter med betydning for fore-

komst af kampe. For at minimere risiko for kampe i forbindelse med foderoptag, bør søerne fodres på en 

måde, så inventaret beskytter dem mod konkurrence fra andre søer (Schubbert et al., 2020). For at imødegå 

førnævnte problemer med sult, anbefales det at fodre søer med et højt indhold af fibre (Schubbert et al., 

2020), men studier indikerer, at det kræver meget store mængder af fibre – f.eks. ad libitum adgang til 

grovfoder - at fjerne problemet med sult hos søer (Jensen et al., 2012). Desuden er der, som tidligere nævnt, 

videnskabelig uenighed om, hvorvidt tildeling af grovfoder som erstatning for et ønsket optag af høj-energi 

foder forhindrer følelsen af sult (D'Eath et al., 2009). Der er ingen negative velfærdsmæssige konsekvenser 

ved at designe stier, så inventaret muliggør flugt og tilbyder beskyttelse til lavt rangerende søer.  

Ufrivillig udsætning sker især pga. reproduktionsproblemer (omløbning, anøstrus, og dårlige moderegen-

skaber (aggressivitet mod grise eller dårlig mælkeydelse), men sygdom, skader og haltheder spiller også 

en væsentlig rolle (Vestergaard et al., 2004; Engblom et al., 2007). Polte-management, der tilsikrer en pas-

sende kropsvægt, fysiologisk modenhed og positiv energibalance ved første løbning, er væsentlige faktorer 

med betydning for søers livslange reproduktion (Patterson and Foxcroft, 2019). Fodringen af søer, herunder 

at undgå stort vægttab under diegivningen, har også stor betydning for de fysiologiske processer i forbin-

delse med reproduktionen (Thaker and Bilkei, 2005; Theil et al., 2022). Arvbarheden for moderegenskaber 

er relativt lav, men studier indikerer en positiv korrelation med ikke-aggressiv adfærd ved sammenblanding 

af dyr (Løvendahl et al., 2005). Derfor kan der være positive effekter på flere fronter ved at inddrage mo-

deregenskaber i avlsmålet. Der kendes ingen negative velfærds-effekter af de nævnte management-tiltag 

til mindskning af reproduktionsproblemer 

Der har været en bekymring for, om den stigende kuldstørrelse kunne påvirke kropslængden af soen, da 

flere studier har vist, at der genetisk er en negativ korrelation mellem kropslængde og søer, der opnår 4. 

kuld på -0,53 (Bohlouli et al., 2023). Tilsvarende fandt Nikkilä et al. (2013) en genetisk korrelation mellem 

kropslængde og livslængde på -0,69, hvilket er et udtryk for, at kortere søer holder længere. Et dansk studie 

af søer (Landrace x Yorkshire) af Nielsen et al. (2018) viste dog, at søer i de foregående 13 år ikke var blevet 

længere på trods af den stigende kuldstørrelse. 

15.3 Konklusion 

Der er behov for mere viden om årsager til spontan sodødelighed. Fodermæssige tiltag, der reducerer fo-

rekomsten af mavesår og faringsproblemer, som er væsentlige spontane dødsårsager, har ingen kendte 

negative velfærdsmæssige konsekvenser. Benproblemer, der ofte opstår ved sammenblanding af dyr, kan 

mindskes ved skånsom opstaldning, der tilsikrer motion, social adfærd og eksplorativ adfærd samtidig med, 
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at dyrene kan søge væk fra aggressive individer. Gulve, der ikke er glatte – f.eks. med dybstrøelse – og 

tilstrækkelig med plads virker beskyttende mod kampe og benskader. Da avl for gode moderegenskaber 

ser ud til at være positivt korreleret med ikke-aggressiv adfærd ved sammenblanding, er der basis for en 

velfærdsmæssig gevinst ved denne avl. Sult er et væsentligt velfærdsproblem hos drægtige søer, der avls-

mæssigt er designet til høj tilvækst og høj kuldstørrelse. Sult øger aggressiv og stereotyp adfærd. Der er 

uenighed om, hvorvidt tildeling af lavenergi foder (grovfoder, roer, halm etc.) kan mindske følelsen af sult.  
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16 Avl for tilvækst og fodereffektivitet/foderomsætnings-

rate hos slagtesvin 

Ole F. Christensen og Hanne Kongsted 

16.1 Tiltagets betydning for reduktion af udledning af klimagasser og kvælstof 

Tilvækst og foder-omsætningsrate i perioden frem til slagtevægt (30-100 kg) indgår begge med stor vægt 

i avlsmål for grise. Begrundelsen er, at genetiske forbedringer af disse egenskaber betyder færre dage til 

slagtevægt og dermed færre udgifter til bygninger, lønninger, elektricitet m.v., samt mindre foderforbrug, 

per kg kød produceret. Den forbedrede produktivitet reducerer miljøbelastningen i form af mindre udled-

ning af fosfor og nitrat, og reducerer klima-belastningen i form af mindre udledning af CO2, per kg kød 

produceret. 

16.2 Velfærdsmæssige konsekvenser 

Avl sker ikke for enkelte egenskaber som tilvækst og fodereffektivitet. Den sker via et indeks beregnet ud 

fra registrering af alle de egenskaber, som indgår i et avlsmål og med vægte, som angiver vigtigheden af 

de enkelte egenskaber i den overordnede helhed. En af fordelene ved et indeks er, at selvom der er ugun-

stige genetiske sammenhænge mellem to egenskaber, så kan det lade sig gøre at forbedre begge egen-

skaber samtidigt, forudsat at dyr selekteres ud fra et indeks med passende vægte (Knap et al., 2023). I dette 

kapitel præsenterer vi først en redegørelse for, hvad der ville ske, hvis man udelukkende avlede for tilvækst 

og/eller fodereffektivitet, og til sidst diskuterer vi i hvilket omfang mulige negative velfærdsmæssige kon-

sekvenser af en sådan avl vil blive adresseret ved, at man faktisk avler for et indeks.  

Genetiske korrelationer til andre egenskaber fortæller noget om, hvilke afledte konsekvenser avl for højere 

tilvækst og bedre fodereffektivitet kan have isoleret set (uden at tage hensyn til andre egenskaber). Så-

danne korrelationer er rapporteret i den videnskabelige litteratur, men oftest kun i forhold til andre avls-

egenskaber. I den videnskabelige litteratur er der desuden enkelte studier baseret på selektionseksperi-

menter, hvor man har målt på andre egenskaber. Angående foder-effektivitet, så er der både studeret fo-

deromsætningsrate (foder indtag per kg tilvækst, så lav omsætningsrate er fodereffektivt) og residualt fo-

derindtag (RFI, forskellen mellem det observerede og beregnede foderindtag baseret på gennemsnitligt 

behov for vækst og vedligehold, lavt RFI = høj fodereffektivitet). Nedenfor præsenteres først effekter i slag-

tesvin, og dernæst afledte effekter for søer og pattegrise. 

16.3 Velfærdskonsekvenser for slagtesvin 

Benproblemer hos slagtesvin er et velfærdsmæssigt problem. Som tidligere nævnt er Osteochondrose en 

central og udbredt problemstilling, fordi det i sig selv er årsag til smerte og halthed, og fordi det disponerer 

for andre problemer som ledbetændelse og degenerativ ledsygdom (Madson et al, 2019). Videnskabelige 
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studier viser generelt ufavorable genetiske korrelationer mellem osteochondrose og hhv. tilvækst og foder-

effektivitet (Kardarmideen et al, 2004). Derfor vil avl for tilvækst og fodereffektivitet isoleret set kunne med-

føre osteochondrose og deraf afledte benproblemer.  

Flere studier har undersøgt sammenhængen mellem adfærden omkring foderoptag og fodereffektivitet, 

målt som Residual Feed Intake (RFI) (Rauw et al., 2006; Young et al., 2011). RFI er forskellen mellem det 

observerede og beregnede foderindtag baseret på gennemsnitligt behov for vækst og vedligehold (Dvs. 

lavt RFI = høj fodereffektivitet). Disse studier konkluderede, at fodereffektive grise havde færre besøg ved 

foderautomaterene, et lavere dagligt foderoptag og mere hviletid per dag, hvilket de tolkede som en indi-

kation på, at fodereffektive grise følte sig mindre sultne end foderineffektive grise. Avl for fodereffektivitet 

ser således ud til at have en effekt på ædeadfærden, som kan tolkes som en positiv effekt på velfærden i 

form af mindre sultfølelse.  

Gilbert et al. (2017) opsummerede resultater fra et selektionseksperiment om sammenhængen mellem RFI 

og forskellige målinger af grisenes robusthed i forhold til miljømæssige udfordringer. Eksperimentet under-

søgte to grupper af slagtesvin, genetisk selekteret over 9 generationer, for henholdsvis lav RFI (LRFI) og høj 

RFI (HRFI), og hypotesen var, at LRFI-gruppen (den foder-effektive gruppe) ville være mindre robust. Resul-

tatet af eksperimentet var, at de fodereffektive dyr – ud fra de målte parametre – så ud til at være mere 

robuste end de foderineffektive. Andre studier har målt på hvordan grise selekteret for hhv. LRFI og høj RFI 

reagerer på immunologisk challenge med PRRS, Mycoplasma hyopneumoniae og Lawsonia intracellularis. 

Disse studier påviser enten ingen forskel mellem de to grupper eller en forskel til fordel for de fodereffektive 

grise. Sidstnævnte i form af et bedre immunologisk respons og højere tilvækst efter challenge med PRRS 

virus (Dunkelberger et al., 2015; Helm et al., 2018). Resultater fra to studier tyder på, at grise selekteret for 

LRFI er mere følsomme for fravænningsstress end grise selekteret for HRFI (de æder mindre, taber sig mere 

og har lidt mere diarré i den første uge efter fravænning) (Gilbert et al., 2019; Montagne et al., 2022). Begge 

studier konkluderer at grise selekteret for høj fodereffektivitet, trods følsomhed for fravænningsstress, er ro-

buste.  

16.4 Velfærdskonsekvenser for søer og pattegrise 

Avlen for fodereffektivitet og tilvækst i slagtesvin kan have afledte effekter for søerne. I den videnskabelige 

litteratur er de genetiske korrelationer til ønskede egenskaber for søer generelt ugunstige. Genetisk set, så 

medfører forbedret tilvækst for slagtesvin dårligere holdbarhed af søer i form af overlevelse frem til næste 

læg (Lopez-Serrano et al, 2000), og dårligere evne for søerne til at passe deres tildelte grise i form af mindre 

kuldtilvækst (Jensen, 2023), hvor kuldtilvækst er en kombination af pattegrisenes overlevelse og tilvækst. 

Isoleret set kan avl for højere tilvækst og forbedret fodereffektivitet derfor have negative konsekvenser for 

velfærd hos søer og pattegrise. 
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Effektive avlsprogrammer for slagtesvin har gjort, at søerne gennem tiden er blevet betydeligt større og 

tungere (Prunier et al., 2010; Moustsen et al., 2011), hvor blandt andet den genetiske udvikling i tilvækst for 

slagtesvin ser ud til at have haft en effekt på søerne (Strathe et al 2010). Problematikker i forhold til store og 

tunge søer, der er avlet for høj tilvækst, er behandlet i reviewet ’ Forbedret holdbarhed og reduceret døde-

lighed hos søer. 

16.5 Konklusion 

Avl for højere tilvækst og forbedret fodereffektivitet har potentielt en negativ effekt på velfærden hos slag-

tesvin i form af større risiko for benproblemer pga. osteochondrose. Flere studier tyder på, at avl for høj 

fodereffektivitet øger robustheden hos grise i form af et forbedret immunrespons og evne til at komme sig 

efter vægttab efter fravænning. Fodereffektive grise ser dog samtidigt ud til at være mere følsomme for 

fravænningsstress inden for den første uge efter fravænning. Tolket ud fra adfærdsstudier, konkluderer flere 

forfattere, at fodereffektive grise ser ud til at have mindre sultfølelse end grise med lav fodereffektivitet.  

Avl for fodereffektivitet og tilvækst hos slagtesvin har negative velfærdsmæssige konsekvenser for søer og 

pattegrise, idet det er genetiske korreleret med dårlig holdbarhed og en dårligere pasningsevne (dårligere 

overlevelse og dårligere tilvækst for pattegrisene).  

Som forklaret i indledningen, så avler man ikke direkte for fodereffektivitet og tilvækst, men for et indeks 

baseret på et avlsmål. Velfærdsrelaterede egenskaber, som ofte indgår i et sådant avlsmål, er benkonfor-

mation (baseret på en visuel inspektion), pattegrisoverlevelse og soholdbarhed, og hvis disse egenskaber 

indgår med tilstrækkelig høj vægt i avlsmålet, så vil det afhjælpe de potentielt negative konsekvenser af 

avl for tilvækst og fodereffektivitet, i det mindste delvist.  
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17 Management af slagtesvin til høj produktivitet og lavt 

ressourceforbrug  

Hanne Kongsted 

17.1 Tiltagets betydning for reduktion af udledning af klimagasser og kvælstof 

En forbedret produktivitet med øget fodereffektivitet (tilvækst af kød per foderenhed) og høj daglig tilvækst 

vil have en relativ lavere klimagasudledning, fordi man med fodereffektive dyr kan producere mere kød 

med færre ressourcer. Høj belægning i stalde er ressourceeffektivt idet det reducerer forbrug af byggema-

terialer og vedligehold af stald per produceret gris.  

17.2 Velfærdsmæssige konsekvenser ved påvirkning af fodereffektiviteten 

Fodring med energikoncentreret foder resulterer i øget fodereffektivitet. Modsat vil foder med lavt energi-

indhold og højt fiberindhold (herunder grovfoder) mindske fodereffektiviteten (Patience et al., 2015). Re-

striktiv tildeling af energikoncentreret foder er det grundlæggende princip for at opnå høj fodereffektivitet 

hos slagtesvin, idet ad libitum adgang fører til for høj fedtaflejring og øger foderspild (Patience et al., 2015). 

Denne tilgang har negative konsekvenser for dyrevelfærden (Maes et al., 2020). Under naturlige forhold 

bruger grise det meste af deres vågne tid på at fouragere og rode i jorden, og den begrænsede tid, de 

under intensive forhold skal bruge på fødeindtag, kan give anledning til unormal adfærd – f.eks. halebid-

ning - og aggression. Samtidig giver den restriktive adgang til foder anledning til sultfølelse (Maes et al., 

2020).  

Fin formaling og pelletering øger fordøjeligheden af kulhydrater i foderet og øger derigennem fodereffek-

tiviteten (Jo et al., 2021). Den øgede fordøjelighed reducerer samtidig den mikrobielle omsætning i tarmen, 

hvorved produktionen af metan forventes at falde (Aarnink and Verstegen, 2007). Dette har positive effek-

ter på klima og miljøbelastningen fra griseproduktionen. Omvendt vil fodring med fintformalet foder fremfor 

mere fiberrigt og grovere foder medføre, at der udskilles mere N i urinen hvilket øger NH3 fordampningen 

(Aarnink and Verstegen, 2007). Effekten på klima er derfor ikke entydig. 

Fin formaling og pelletering er imidlertid også kendte risikofaktorer for udvikling af mavesår i spiserørsregi-

onen (Rojas and Stein, 2017;). Mavesår er en produktionssygdom, som ses hos mere end 30% af grise fra 

lande med intensiv svineproduktion (Peralvo-Vidal et al., 2021. Der er begrænset viden om, hvor meget 

mavesår påvirker grise smertemæssigt, men et nyere studie dokumenterer en ændret adfærd hos grise 

med mavesår, som tyder på at grise med mavesår føler ubehag (Rutherford et al., 2018). Tildeling af mere 

groft formalet foder eller fiberrigt foder reducerer risiko for mavesår (Mösseler et al., 2014). Samme effekt 

fås ved tildeling af halm (Jensen et al., 2015).  
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Tildeling af halm og grovfoder reducerer risikoen for udvikling af halebid (Pedersen et al. 2014, Larsen et 

al., 2018). Grisene har en naturlig tilbøjelighed til at fouragere efter føde, og tildeling af grovfoder tilgodeser 

dette, samtidigt med, at det giver mæthedsfornemmelse. Mangel på velegnet rodemateriale er en kendt 

risikofaktor for udvikling af halebid, og ambitionen om at undlade halekupering er vanskelig at realisere i 

systemer uden tildeling af grovfoder eller halm. Manglen på beskæftigelse, når grise alene fodres med 

højkoncentreret foder, er negativt for dyrevelfærden, især i systemer hvor anden berigelse heller ikke er 

tilstede. 

For at øge fordøjeligheden af plantefoder tilsættes forskellige organiske syrer, enzymer og tilsætningsstoffer 

til foderet (Rojas and Stein, 2017). Dette er ikke mindst aktuelt i forbindelse med, at man arbejder med at 

erstatte importeret soja med hjemmedyrkede afgrøder som kløvergræs, raps og solsikke, der i sig selv ofte 

har en ringere proteinfordøjelighed end sojaprodukter (personlig meddelelse, M. Eskildsen). Der foreligger 

ikke studier på en evt. effekt på dyrevelfærden af at tilsætte disse stoffer til foderet.  

Hurtig vækst har i nogle studier vist at øge risikoen for osteochondrose, der er en væsentlig årsag til ben-

problemer hos slagtesvin. Et dansk studie påviste således en 20% højere risiko for OCD pr 100 g højere 

daglig tilvækst hos slagtesvin (Busch and Wachmann, 2011). Etiologien bag osteochondrose er imidlertid 

ikke endeligt klarlagt, og hvorvidt hurtig vækst spiller en væsentlig rolle for udviklingen er usikkert (Ytrehus 

et al., 2007; Olstad et al., 2015). 

Udover det tildelte foder, påvirkes fodereffektiviteten af sygdoms- og temperaturforhold. Den påvirkes, fordi 

både immunologiske processer forbundet med sygdom og fysiologiske processer forbundet med oprethol-

delse af kropstemperatur er energikrævende (Douglas et al., 2015; Patience et al., 2015). Opstaldning og 

management, der forhindrer sygdom og tilsikrer en temperatur inden for grisenes termoneutrale zone (ca 

15°C for slagtesvin), vil derfor gavne fodereffektiviteten. 

Smitsomme sygdomme kan til dels forhindres ved god ekstern smittebeskyttelse, og dette inkluderer brugen 

af helt lukkede stalde. De lukkede stalde med tilhørende ventilationssystemer gør samtidigt, at man har 

mulighed for at opretholde en nogenlunde ensartet temperatur året rundt. Lukkede staldsystemer er såle-

des positivt for fodereffektiviteten på flere måder. De mindsker risiko for smitsomme luftbårne sygdomme, 

og forhindrer, at energien fra foderet ’går til spilde’ på vedligeholdelse af kropstemperaturen. Til gengæld 

udelukker disse systemer grisene fra frisk luft og udeadgang, og for muligheden for at vælge deres eget 

nærmiljø (Maes et al., 2020). Sygdomsmæssigt viser studier, at grise i udendørs systemer har færre luftvejs-

problemer end grise opvokset indendørs. Dette tilskrives bedre luftkvalitet og mindre dyretæthed i disse 

systemer (EFSA, 2007; Maes et al., 2020). Øvrige tiltag, som mindsker risikoen for smitsom sygdom, såsom 

poltekarantæne, alt-ind-alt-ud drift og vaccination har ikke umiddelbart sideeffekter for dyrevelfærden.  
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17.3 Velfærdskonsekvenser af høj belægningsgrad og brug af antibiotika  

Indendørs intensive systemer til slagtesvin er velfærdsmæssigt udfordret af stier med meget høj belægning 

(1 gris på 100 kg har 0,65m2 stiplads) uden strøelse og berigelse, hvorfor dyrene ikke har mulighed for at 

udvise deres naturlige adfærd, herunder rode- og eksploreringsadfærd (Jensen et al., 2015). Mangel på 

rode-beskæftigelsesmateriale øger risikoen for forekomst af unormal adfærd (Pedersen et al.,2014) og re-

ducerer tid brugt på at rode og eksplorere (Jensen et al., 2015). Mangel på plads og rode-/beskæftigelses-

materiale er risikofaktorer for udbrud af halebid (Larsen et al., 2018). Halebid anses for en af de største 

velfærdsmæssige udfordringer i moderne svineproduktion (Maes et al., 2020). For at imødegå problemer 

med halebidning halekuperes i praksis stort set alle (98%) danske konventionelle grise i dag (Anonym, 

2019). Halekupering er smertefuldt og muliggør opstaldning, der ikke tilgodeser grisenes adfærdsmæssige 

behov, hvorfor rutinemæssig halekupering er forbudt i EU. Luftkvaliteten i indendørs stalde med høj belæg-

ning er afhængig af det tilstedeværende ventilationsanlæg, og i mange tilfælde er niveauet af støv og 

ammoniak højt. En del studier viser en højere forekomst af luftvejslidelser i intensive indendørs systemer end 

i systemer med udendørs adgang (Edwards, 2011; Pietrosemoli and Tang, 2020). Den højere forekomst af 

såvel luftvejslidelser og diarré i indendørs systemer skyldes formentlig en kombination af høj belægning 

(flere smittemuligheder) og dårlig luftkvalitet (Maes et al., 2020).  

Intensiv svineproduktion med høj belægningsgrad nødvendiggør i mange tilfælde brug af antibiotika, sær-

ligt i forbindelse med diarré. I den konventionelle svineproduktion behandles dagligt gennemsnitligt 7% af 

fravænningsgrisene, 83% af behandlingerne er mod diarré. Dette forbrug er markant højere end forbruget 

i den økologiske produktion, hvor belægningsgraden er lavere (og der er andre forskelle – f.eks. har grisene 

adgang til det fri). I økologiske systemer behandles gennemsnitligt 0,48 % af fravænningsgrisene pr dag 

(Nielsen et al., 2021). Metaphylaktiske gruppebehandlinger med antibiotika (alle grise i en stald behandles, 

når en vis andel er konstateret syge) anvendes i udbredt omfang i den industrialiserede svineproduktion 

(Sarrazin et al., 2018; Lekagul et al., 2019). Selvom antibiotika ikke længere anvendes som vækstfremmer i 

Europa, er der således et betydeligt forbrug i forbindelse med rutinemæssige behandlinger. Disse anses 

som nødvendige for at få produktionen til at køre effektivt, og fordi man har erfaring for at smitte (især med 

diarré-bakterier) spredes meget hurtigt og tilvæksten påvirkes, hvis man ikke bruger antibiotika metaphy-

laktisk (Bradford et al., 2022; Kongsted and Loughlin, 2023). Brug af antibiotika påvirker ikke dyrevelfærd 

negativt på kort sigt. På længere sigt, giver forbruget imidlertid anledning til resistensdannelse i bakterier 

og kan derfor øge risikoen for behandlingssvigt ved sygdomsudbrud (IACG, 2019).  

17.4 Konklusion 

Managementtiltag i slagtevineproduktionen, for at forbedre fodereffektiviteten og udnytte ressourcerne ef-

fektivt til fordel for den grønne omstilling, kan have negative konsekvenser for dyrevelfærden. Fodring ba-

seret på energikoncentreret, fint formalet, pelleteret foder uden tilskud af fiberrigt grovfoder øger risikoen 
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for mavesår og tilgodeser ikke grisenes naturlige adfærdsmæssige behov for at rode og fouragere. Luk-

kede, temperaturregulerede stalde med høj belægning har en positiv effekt på muligheder for at forhindre 

smitte udefra. Til gengæld udelukker systemerne grisene for adgang til det fri og forhindrer dem i at udføre 

normal adfærd. Dette kan føre til unormal adfærd som halebidning. Høj belægning øger risikoen for intern 

smitte med diarré og luftvejslidelser. Disse lidelser er negative for dyrevelfærden og øger behovet for anti-

biotika. Forbrug af antibiotika kan give problemer med resistensdannelse og behandlingssvigt.  
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FJERKRÆ 

18 Indvirkning af vækstrater på slagtekyllingers velfærd 

Albert J. Buitenhuis, og Anja B. Riber 

18.1 Tiltagets betydning for reduktion af udledning af klimagasser og kvælstof 

Genetisk selektion for tilvækst og foderudnyttelse har ført til en markant ændring i produktiviteten hos slag-

tekyllinger (Zuidhof et al., 2014). For eksempel angiver McKay et al. (2000) fra Ross Breeders Limited (nu-

værende Aviagen), at slagtekyllingers levende vægt ved 42 dage er mere end fordoblet i løbet af 23 år 

(fra 1050 g til 2600 g) på baggrund af de genetiske fremskridt inden for tilvækst og foderudnyttelse, samt 

udviklingen inden for foderoptimering. Den øgede vækstrate resulterer i mindre miljø- og klimabelastning, 

til dels som følge af en mindre udskillelse af fosfat til miljøet og til dels på baggrund af en mindre C02-

udledning pr. kg produceret kød. 

18.2 Velfærdsmæssige konsekvenser 

Stigningen i vækstraten medfører dog utilsigtede bivirkninger for slagtekyllingers helbred i forhold til bevæ-

geapparat og et belastet kredsløb, hvilket påvirker dyrevelfærden negativt (Zuidhof et al., 2014; Hartcher 

& Lum, 2020). De vigtigste velfærdsproblemer inden for slagtekyllingeproduktionen omfatter blandt andet 

nedsat mobilitet, benlidelser, kredsløbssygdomme og generelt nedsat aktivitetsniveau. 

Der er betydeligt evidens for, at slagtekyllinger selekteret på baggrund af høj vækstrate har nedsat mobili-

tet. Dårlige gangegenskaber kan have flere årsager, herunder både infektiøse og ikke-infektiøse (Brads-

haw et al., 2002; Nicol et al., 2017), og kan påvirkes af en række faktorer, herunder genetik, ernæring og 

management i besætningen (Knowles et al., 2008). Vækstraten har betydning for udviklingen af benlidel-

ser, og det er gentagne gange blevet påvist, at gangegenskaber er ringere hos slagtekyllinger med hurti-

gere tilvækst. (Tahamtani et al., 2018a; Dixon, 2020; Rayner et al., 2020). Den øgede tilvækst påvirker også 

kvaliteten af strøelsen i stalden, hvilket er afgørende for slagtekyllingers velfærd. Hurtigvoksende slagtekyl-

linger har nedsat fourageringsaktivitet og dermed vendes strøelsen sjældnere, hvilket fører til en hurtigere 

forringelse af strøelseskvaliteten (Ekstrand et al., 1997; Pepper & Dunlop, 2021). Når strøelsen bliver fugtigt, 

dannes der mere ammoniak, hvilket medfører større risiko for, at slagtekyllinger med nedsat mobilitet ud-

vikler kontaktdermatitis, især på haser og trædepuder (Bessei, 2006). Dårlig strøelseskvalitet har desuden 

en negativ indvirkning på hvilekomforten, termoreguleringen og muligheden for at udføre højt motiveret 

adfærd som fouragering og støvbadning. Fugtig strøelse kan også bidrage til dårligere luftkvalitet og højere 

gulvtemperaturer, hvilket kan medføre yderligere stress på kredsløbssystemet. 
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Kredsløbssystemet er specielt belastet hos hurtigvoksende linjer af slagtekyllinger, da den hurtige tilvækst 

er et udtryk for, at muskeludvikling favoriseres på bekostning af udviklingen af kritiske organer samt knogler. 

Således er den forholdsmæssige størrelse af hjerte og lunger hos en hurtig voksende linje (Ross 308) påvist 

mindre end hos en langsommere voksende linje (Athens-Canadian Random Bred Control, en linje udviklet 

i 1957; Havenstein et al., 2003). Større muskler kræver øget iltbehov, hvilket yderligere belaster det i forvejen 

belastede kredsløbs-og respiratorisk system, hvilket kan føre til pludselig død fordi hjertet svigter (Sudden 

Death Syndrome) og kredsløbssygdomme, som bl.a. medfører ophobning af væske i bughulen. I flokke af 

hurtigvoksende slagtekyllinger blev det anslået, at 17-35 % af slagtekyllingerne blev påvirket af forstyrrelser 

i hjertets rytme, disse estimater stammer fra to årtier siden (Olkowski and Classen, 1998). Når hurtigvok-

sende linjer blev underlagt foderrestriktion for at bremse deres tilvækst, blev forekomsten af forstyrrelser i 

hjerterytme reduceret til mindre end 2 % (Olkowski, 2007). I langsommere voksende linjer fodret ad libitum 

antages det, at forekomsten er mindre end 1 % (Olkowski, 2007). 

De moderne slagtekyllinger har bibeholdt et tilsvarende adfærdsrepertoire som deres forfader, junglehø-

nen, og der er evidens for, at motivationen til at udføre samme adfærd er bevaret hos de stærkt genetisk 

selekterede slagtekyllingelinjer (Bokkers & Koene, 2004). Hurtig tilvækst og tung kropsvægt kan have en 

negativ påvirkning på slagtekyllingers evne til at gå og navigere i deres miljø, hvilket gør det svært at ud-

trykke adfærd, som de er motiveret til at udføre, såsom at stå op, søge føde, udforske omgivelserne samt at 

bruge siddepinde og platforme/slats (Bizeray et al., 2000; Bokkers & Koene, 2003; Wallenbeck et al., 2016; 

Dixon, 2020). Dårlige gangegenskaber kan begrænse slagtekyllingers evne til at opnå adgang til essenti-

elle ressourcer, f.eks. foder og vand. Smerte forbundet med hurtig tilvækst kan også påvirke slagtekyllingers 

adfærdsrepertoire og resultere i lavere aktivitetsniveau og mindre udførelse af adfærd, der er forbundet 

med positive affektive tilstande, såsom støvbadning (Zimmerman et al., 2011; Riber et al., 2021). Forringede 

gangegenskaber kan påvirke slagtekyllingers evne til at bruge siddepinde negativt (Riber et al., 2021). 

Manglende evne til at udføre motiveret adfærd kan føre til frustration (Bradshaw et al., 2002; Bokkers et al., 

2007) eller frygt, f.eks. når kyllingen er hindret i at udføre antipredatorisk adfærd, såsom at sidde på pinde 

(Tahamtani et al., 2018b; Baxter et al., 2020). 

Avlen af slagtekyllingelinjer er styret af få kommercielle firmaer på verdensplan (f.eks. Aviagen, Cobb). Hver 

virksomhed har flere forskellige slagtekyllingelinjer, der er udviklet specifikt for det marked, de leveres til. De 

enkelte slagtekyllingeproducenter har ikke indflydelse på avlen og dermed genetikken af de enkelte linjer, 

men kan derimod have indflydelse, afhængig af deres kontrakt med slagteriet, på hvilken linje, som de 

vælger til deres produktion (f.eks. hurtigvoksende eller langsommere voksende linje). Genetisk udvælgelse 

for produktionseffektivitet hos slagtekyllinger er ikke alene baseret på egenskaber som f.eks. kropsvægt 

eller fodereffektivitet, men er baseret på et indeks, hvor alle relevante egenskaber kombineres baseret på 

avlsmålet, som varierer fra linje til linje. I avlsmålet vægtes delegenskaberne i indekset i forhold til deres 

relative vigtighed for linjen. Fordelen ved at bruge et indeks med relative vægte for alle relevante egen-

skaber er, at selv når to egenskaber har en negativ genetisk korrelation (dvs. den ene egenskab forringes, 
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når den anden egenskab forbedres), kan man ved at ændre de relative vægte for egenskaberne opnå et 

afbalanceret avlsmål og forbedre begge egenskaber samtidigt, og i sidste ende avle linjen mod de øko-

nomiske, samfunds- og velfærdsmæssige egenskaber man ønsker hos slagtekyllinger. 

For at reducere velfærdsproblemerne hos slagtekyllinger kan man udskifte slagtekyllinger til genetiske linjer 

med lavere vækstpotentiale. Konsekvensen er dog, at de langsommere voksende slagtekyllinger medfører 

en større miljø- og klimabelastning i forhold til hurtigvoksende slagtekyllinger. Ud over den større miljø- og 

klimabelastning, kræver den langsommere voksende slagtekyllingeproduktion større inputomkostninger 

(f.eks. foder) end den hurtigvoksende slagtekyllingeproduktion, hvilket enten kræver højere omkostninger 

for forbrugerne og/eller reduceret rentabilitet for producenterne (Van Horne, 2020). Alternativt kunne et 

velfærdsrelateret træk som bensundhed og mobilitet gives højere prioritet i avlsmålet for slagtekyllinger. 

Selvom litteratur om genetisk selektion for forbedret slagtekyllingevelfærd i forhold til vækstrate er sparsom, 

viste Rekaya et al. (2013), baseret på en undersøgelse af en kommerciel slagtekyllingelinje, at benstyrke-

træk var moderat arvelige (interval 0,12 til 0,26), og den genetiske korrelation mellem benstyrke og krops-

vægt, brystkødudbytte, fodereffektivitet og kropskonformitetsscores var generelt negativ og lav, dvs. i stør-

relsesordenen -0,20 til 0,06, hvilket indikerer, at højere vægt på selektion for benstyrke hos slagtekyllinger 

kun i mindre grad vil have negativ indflydelse på produktionsmålene. Man skal dog være opmærksom på, 

at bensundhed og mobilitet blot er nogle af de velfærdsindikatorer, der påvirkes negativt ved hurtig til-

vækst, så fokus på disse to variable hos hurtigvoksende slagtekyllingelinjer løser ikke alle de velfærdsmæs-

sige problemer knyttet til hurtig tilvækst. 

 

Selektion for hurtig tilvækst giver nedsat mobilitet og forøget dødelighed. Foto Anja Brinch Riber. 
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18.3 Konklusion 

Selektion for produktionseffektivitet, dvs. hurtig tilvækst og øget fodereffektivitet, hos slagtekyllinger har ne-

gative dyrevelfærdsmæssige konsekvenser, bl.a. kredsløbsforstyrrelser, benlidelser, nedsat mobilitet, for-

øget dødelighed og reduceret evne til at udføre højt motiveret adfærd. Langsommere voksende genetiske 

linjer af slagtekyllinger har i forhold til hurtigvoksende slagtekyllingelinjer færre velfærdsmæssige udfor-

dringer, men en forringet fodereffektivitet, hvilket fører til en øget miljø- og klimabelastning. Den begræn-

sede eksisterende litteratur om genetisk selektion for forbedret benstyrke hos slagtekyllinger viser, at et øget 

fokus på dette kun i mindre grad vil have negativ indflydelse på produktionseffektivitet. 
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19 Vækstratens indvirkning på velfærden hos forældredyr   

til slagtekyllinger  

Anja B Riber 

19.1 Tiltagets betydning for reduktion af udledning af klimagasser og kvælstof 

Der er sket en kraftig stigning i slagtekyllingers vækstrate indenfor de sidste 50 år på grund af genetisk 

selektion for øget tilvækst og fodereffektivitet (Zuidhof et al., 2014). Den øgede vækstrate resulterer i mindre 

miljø- og klimabelastning, til dels som følge af en mindre udskillelse af fosfat til miljøet og til dels på bag-

grund af en mindre C02-udledning pr. kg produceret kød. 

19.2 Velfærdsmæssige konsekvenser 

Hurtig tilvækst hos slagtekyllinger er kilde til velfærdsproblemer hos slagtekyllingernes forældre, de så-

kaldte forældredyr. Velfærdsproblemerne har dog forskellig karakter alt efter om de forekommer hos slag-

tekyllinger eller forældredyr, hvorfor dette kapitel gennemgår de velfærdsmæssige udfordringer hos foræl-

dredyr, der følger med en øget vækstrate. 

For at opnå den øgede tilvækst i slagtekyllingeproduktionen, har man blandt andet selekteret for øget ap-

petit, hvilket har resulteret i ændringer i sultreguleringsmekanismer hos både slagtekyllinger og forældredyr 

(Denbow, 1989; Siegel and Wolford, 2003). Derved har man opnået så hurtig en tilvækst at slagtning af 

hurtigvoksende slagtekyllinger er muligt allerede ved 5 ugers alderen, men det skaber et velfærdsproblem 

for forældredyrene. Med en levetid på 60-65 uger vil ad libitum adgang til foder hos forældredyr til hurtig-

voksende slagtekyllinger føre til fedme og dermed alvorlige sundheds- og reproduktionsproblemer (Heck 

et al., 2004; Renema and Robinson, 2004). 

For at undgå sundheds- og reproduktionsproblemer er forældredyr typisk restriktivt fodrede. Jo større vækst-

potentiale, desto større er behovet for foderrestriktion, hvorfor hurtigere voksende genotyper begrænses i 

højere grad. Graden af foderrestriktion afhænger også af forældredyrenes alder og køn. Hos de hurtigvok-

sende genotyper er graden af foderrestriktion med hensyn til næringsstofindtag størst omkring 5-7 ugers 

alderen, hvor forældredyrshønniker tildeles omkring 20% af ad libitum næringsstofindtaget (van Emous, 

upublicerede data). Med hensyn til fodermængden er restriktion størst omkring 10-16 ugers alderen (Arra-

zola, 2018), hvor restriktivt fodrede forældredyrshønniker tildeles ned til fire gange mindre foder end de ville 

have ædt ved ad libitum adgang til foder (de Jong et al., 2002; Savory et al., 1996). Foderrestriktionerne 

fortsætter i produktionsperioden (fra 20-ugers alderen og frem), men på et mindre restriktivt niveau for hø-

nerne, der tildeles 40-80% af ad libitum-indtaget afhængigt af alder (Arrazola, 2018; Bruggeman et al., 

1999). Haner fodres typisk mindre restriktivt under opdræt (0-19 uger), men mere i produktionsperioden 

sammenlignet med høner (EFSA, 2010; Renema et al., 2007).  



85 

 

Foderrestriktion kan føre til unormal adfærd, der indikerer frustration eller sult, herunder øget tidsforbrug på 

aktiv adfærd, stereotyp hakken, aggression, fjerpilning og kannibalisme (D'Eath et al., 2009; Riber, 2020). 

Desuden ses fysiologiske indikationer på stress ved foderrestriktion (D'Eath et al., 2009; Riber, 2020). Disse 

velfærdsproblemer beskrives i de følgende afsnit. 

Det øgede tidsforbrug hos foderbegrænsede forældredyr på aktiv adfærd, især gang, indikerer rastløshed 

(de Jong et al., 2003; Puterflam et al., 2006). Dette sker på bekostning af tid brugt på at hvile, æde og udføre 

komfortadfærd (de Jong et al., 2003; Hocking et al., 2001, 2002; Puterflam et al., 2006). Desuden udvikler 

de foderbegrænsede forældredyr ofte stereotyp hakken (Nielsen et al., 2011; Puterflam et al., 2006), dvs. 

ensformig, gentagen hakken, der ikke har noget indlysende mål eller funktion (Mason, 1991). Stereotypier 

anses for at være indikatorer for forringet dyrevelfærd. Hvis de stereotype hak rettes mod drikkenipler, kan 

det resultere i både vandspild og overdrevent drikkeri (dvs. polydipsi (Hocking et al., 1993)), som resulterer 

i våd strøelse og dermed øget risiko for svidninger. Derfor kontrolleres vandforbruget ved at reducere vand-

trykket og tidsbegrænse adgangen til vand. Generelt anses begrænsninger i dyrs adgang til vand for at 

være negativt i forhold til dyrevelfærd. En undersøgelse af effekten af vandrestriktioner under opdræt viste 

dog ikke nogen påvirkning af de fysiologiske velfærdsindikatorer hos forældredyrshønniker (Hocking et al., 

1993). Ændringer i adfærd, der indikerer forbedret velfærd, såsom mindre drikkelyst og mere tid i hvile er 

blevet observeret hos forældredyrshøner af dværg-genotyper i sammenligning med konventionelle foræl-

dredyr (Jones et al., 2004). Dværg-forældredyrshøner kan fodres ad libitum og samtidigt bevare et godt 

helbred og en god reproduktionsevne (Decuypere et al., 2010; Decuypere et al., 2006; Heck et al., 2004). 

Når de krydses med haner uden dværg-gener, opnås slagtekyllinger med en langsommere vækstrate. 

Konkurrencen om den begrænsede mængde foder resulterer i et øget niveau af aggression hos forældre-

dyr (Hocking and Jones, 2006; Hocking et al., 2005; Shea et al., 1990). Fjerpilning ses hos forældredyr, hvor 

det især rettes mod artsfællers halefjer og kan have stereotyp karakter (Girard et al., 2017; Morrissey et al., 

2014; Nielsen et al., 2011), men viden om sammenhængen med sult eller andre kausale forhold er be-

grænset. Ligeledes forekommer kannibalisme, som i nogle undersøgelser er påvist at have en negativ sam-

menhæng med graden af sult, idet større mæthed reducerer risikoen for kannibalisme (Hocking et al., 2004; 

Nielsen et al., 2011). Fjerpilning og kannibalistiske hak er blandt de vigtige årsager til fjer- og hudskader 

hos forældredyr, om end parringsadfærd menes at være hovedårsagen (de Jong and Guemene, 2011).  

Foderbegrænsede forældredyrshønniker udviser fysiologiske tegn på stress i form af et øget heterophil–

lymphocyte (H/L) forhold (Bowling et al., 2018; Hocking et al., 1993, 1996). Desuden har man i undersøgel-

ser vist, at jo mere restriktivt forældredyrshønniker fodres, desto højere er niveauet af plasmakortikosteron 

(de Jong et al., 2003; Hocking et al., 1993, 1996), dopamin og H/L-forholdet (Najafi et al., 2015). Øgede 

niveauer af plasmakortikosteron kan dog også forekomme på grund af metaboliske årsager (D'Eath et al., 

2009; de Jong et al., 2003).  
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19.3 Konklusion 

Fokus på øget fodereffektivitet har ført til slagtekyllinger med et højt tilvækstpotentiale. Det gavner klima 

og miljø, men påvirker velfærden hos forældredyrene til slagtekyllinger negativt. Det høje vækstpotentiale 

har ført til øget appetit, hvorfor forældredyrene må fodres restriktivt for at undgå fedme og relaterede sund-

heds- og reproduktionsproblemer. Foderrestriktion forårsager sult og tilhørende fysiologiske og mentale be-

lastninger, som udgør et stort velfærdsproblem hos forældredyr. Der er evidens for, at den negative påvirk-

ning af velfærden øges proportionalt med graden af foderrestriktion. Det indikerer, at velfærden hos lang-

sommere voksende genotyper, der kan fodres knapt så restriktivt, påvirkes mindre negativt. Valg af lang-

sommere voksende genotyper kan reducere sværhedsgraden af foderrestriktion eller helt eliminere denne 

praksis og de dertil knyttede velfærdsproblemer hos forældredyr til slagtekyllinger.  
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20 Samlet diskussion og perspektiver 

Borgere i EU og i Danmark prioriterer en forbedring af velfærden for husdyr højt. Således mener 8 ud af 10 

EU-borgere, at husdyrenes velfærd skal forbedres (Anonym 2016). En analyse lavet af Analyse Danmark 

for Dyrenes Beskyttelse viste, at 67 % af danskerne lægger vægt på dyrevelfærd når de køber ind (Anonym 

2017). EU-borgere har i 2020 i stort antal stillet sig bag EU-borger initiativet ’End of cage age’ for at forbyde 

at have dyr i bur. Dette medfører en række initiativer i EU (Anonym, 2021a). 

I EU og i Danmark arbejdes der på at omstille husdyrproduktionen, så den bidrager til den grønne omstilling 

af landbruget (Anonym, 2021b). De konkrete mål om reduktion af udledning af klimagas og kvælstof inden 

for en kort tidshorisont kræver hurtige og dramatiske ændringer. Vores vidensyntese viser, at en række af 

de tiltag, som kan blive implementeret for at omstille dansk husdyrproduktion, kan have negative konse-

kvenser for dyrevelfærden. Man risikerer at implementere tiltag, som viser sig ikke at være socialt bære-

dygtige og som kan øge borgernes kritik af og bekymring for husdyrenes velfærd.  

Vi har undersøgt tiltag inden for; foder og fodring, husdyravl, produktions – og management systemer. Æn-

drede prioriteringer i avl vil typisk være langsomt virkende og relativt dyre. Ændringer i produktionssystemer 

vil typisk kræve store investeringer. Ændringer i fodring og af managementrutiner vil derimod typisk være 

hurtigtvirkende og relativt billige at implementere.  

20.1 Tiltag vedrørende foder og fodring. 

Som vist i figur 1, stammer næsten 2/3 af husdyrproduktionens klimagasser fra kvæg. Dette skyldes primært 

udledning af metan fra drøvtyggernes vomforgæring af kulhydrater. Der er gennemført lovende forsøg 

med tilsætning af 3-NOP til malkekøers foder, der viser at 3-NOP kan reducere metanudledningen med op 

til 30 % (Kjeldsen et al., 2022). Foderadditivet har imidlertid også medført en reduktion i foderoptagelse i 

nogle studier, hvilket kan skyldes et øget brintpres i vommen. Det vurderes derfor at anvendelse af 3-NOP 

kan medføre utilpashed, smerte eller ubehag, og dermed kan have hidtil ukendte negative virkninger på 

dyrevelfærden. Der er behov for forskning for at afdække disse risici (se Kjeldsen et al., 2022).  

Vi har i vidensyntesen fokuseret på fem foder- og fodringstiltag: 

  

• Foderration med øget fordøjelighed til malkekvæg 

• Intensiv fodring af slagtekalve 

• Høj foderudnyttelse hos søer gennem restriktiv fodring af drægtige søer 

• Management af slagtesvin til høj produktivitet gennem brug af fint formalet foder  

• Restriktiv fodring af forældredyr til slagtekyllinger 
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Det fremgår af vidensyntesen at ensidig fodring med koncentreret og formalet foder er et problem idet det 

øger risikoen for lidelser såsom såleblødning og leverbylder hos malkekøer og slagtekalve, ligesom det 

øger risikoen for mavesår hos slagtesvin. For såvel kvæg som svin understreges, at mere struktur i foderet vil 

forbedre dyrevelfærden. Drægtige søer og forældredyr i slagtekyllingeproduktionen fodres restriktivt for at 

undgå fede avlsdyr. Søer og forældredyr har høje vækstpotentialer og derfor en stor appetit. Restriktiv fod-

ring og deraf følgende sult, frustration og aggression er et væsentligt dyrevelfærdsproblem for drægtige 

søer og forældredyr til slagtekyllinger. For søer peges der på, at nye foderrationer med mere fiberrigt foder 

og adgang til grovfoder vil forbedre dyrevelfærden. For forældredyr til slagtekyllinger peges der på at an-

vendelse af langsommere voksende slagtekyllingelinjer vil medføre en dyrevelfærdsforbedring. 

20.2 Management og produktionssystemer 

Der er i syntesen fokuseret på tiltag vedrørende management- og produktionssystemer som: 

• Øget malkefrekvens for malkekøer 

• Øget anvendelse af sygebokse og skåneafdelinger i mælkeproduktionen 

• Management af slagtekalve for højere produktivitet og lavere ressourceforbrug 

• Management for flere fravænnede grise per årsso  

• Management af slagtesvin for højere produktivitet og lavere ressourceforbrug  

 

Mere staldplads per dyr i husdyrproduktionen vil generelt forbedre dyrevelfærden. Dette er anbefalet af 

EFSA for malkekøer, kalve, grise, æglæggende høner og slagtekyllinger (Nielsen et al., 2022, 2023a,b,c,d). 

Øget plads per dyr vil som udgangspunkt øge udledning af klimagasser og kvælstof per produceret enhed. 

Der er imidlertid i syntesen påpeget at øget brug af sygebokse, som vil kræve plads, sandsynligvis både vil 

kunne forbedre dyrevelfærden og reducere klimagasudledningen som følge af færre dødsfald og mindre 

produktionsnedgang (vægttab og nedsat mælkeydelse ved sygdom). Høj belægning i svineproduktionen 

øger risikoen for intern smitte med diarré og luftvejslidelser til følge, hvilket øger behovet for antibiotika. 

Tilsvarende vil høj produktivitet og lav ressourceforbrug, i form af høj belægning og sammenblanding af 

kalve, medføre højere smittepres og antibiotikaforbrug, samt reduceret dyrevelfærd i form af begrænset 

mulighed for bevægelse og hvile. Forbrug af antibiotika kan give problemer med resistensdannelse og 

behandlingssvigt. 

Management for flere fravænnede grise per årsso omfatter brug af ammesøer og betyder store kuld per 

diegivende so. Det medfører dels en række direkte velfærdsproblemer såsom sult hos pattegrise og skader 
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på søer og pattegrise, dels indirekte virkninger i form af tidlig fravænning og derfra øget risiko for fravæn-

ningsdiarre. Der peges her på, at brug af genetik som giver færre, men mere robuste grise per kuld vil kunne 

forbedre dyrevelfærden.  

20.3 Avlsstrategier  

Syntesen fokuserer på tiltag der vedrører avlsstrategier som:  

• Avl for mælkeydelse - malkekvæg 

• Avl for sundhed – malkekvæg  

• Avl for forbedret fodereffektivitet - malkekvæg 

• Strategisk anvendelse af kønssorteret sæd og kødkvægssæd i malkekvægsproduktionen. 

• Optimering af egenskaben overlevelse for pattegrise  

• Avl for tilvækst og foder-effektivitet/foder-omsætningsrate hos slagtesvin 

• Indvirkning af vækstrater på slagtekyllinger  

 

Det er gennem ændringer i avlsmål muligt at fremme mere robuste dyr med færre fødselsproblemer og 

mindre sygelighed og dødelighed. Disse ændringer vil dog medføre en reduktion i produktion af mælk og 

kød og dermed medføre mere klimagas- og kvælstofudledning per produceret enhed. Der er således tale 

om valg, som vil kræve økonomiske incitamenter eller lovgivning for at bidrage til at sikre en god dyrevel-

færd. 
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20.4 Forskningsbehov 

Syntesen peger på et behov for øget forskning på udvalgte områder: 

• Foderadditivet 3-NOP er godkendt til brug i mælkeproduktionen i EU. Vi mangler imidlertid viden 

om hvordan tilsætning af 3-NOP vil påvirke køers velfærd.  

• Der mangler generelt viden på tværs af dyrearter (kvæg, svin, fjerkræ) om hvordan avl for øget 

fodereffektivitet vil påvirke dyrevelfærden. Som beskrevet i syntesen, er der risiko for reduceret dy-

revelfærd, men omfanget heraf afhænger af et samspil mellem foder, produktions- og manage-

mentsystemer og avlsstrategier.  

• Der er behov for mere viden om dyrevelfærdsvirkning af fodring med fiberrigt foder og/eller grov-

foder til drægtige søer.  

• Der er behov for mere viden om årsager til spontan dødelighed hos søer.  

• Der er i svineproduktionen stigende interesse for at bruge genetik, der giver færre, men mere robu-

ste grise per kuld, ligesom der er fokus på at bruge linjer i slagtekyllingeproduktionen, der vokser 

langsommere. Interessen er blandt andet drevet af et ønske om at forbedre dyrevelfærden. Der er 

behov for forskning, som fokuserer på samspil mellem produktionssystemer og managementsyste-

mer, økonomi og dyrevelfærd ved anvendelse af denne genetik.  
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Fødevareministeriet. Der kan også udgives rapporter, som formidler viden fra forskning-
saktiviteter. Rapporterne kan frit hentes på centrets hjemmeside: dca.au.dk.
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DCA udsender et nyhedsbrev, der løbende orienterer om jordbrugs- og fødevareforsk-
ningen og herunder om nye forskningsresultater, rådgivning, uddannelse, arrangement-
er og andre aktiviteter. Det er gratis at tilmelde sig nyhedsbrevet, og det kan ske på  
dca.au.dk. 
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Husdyr beslaglægger en fjerdedel af verdens isfri land og bruger en tredjedel af verdens dyrkede areal til pro-
duktion af foder. Den animalske produktion spiller en stor rolle for den udledning af drivhusgasser, som men-
neskeheden har direkte ansvar for. Danmark ønsker at bidrage til en reduktion i drivhusgasser og udledning 
kvælstof fra landbruget og vil implementere tiltag i husdyrproduktionen, som vil få konsekvenser for husdyre-
nes velfærd. Denne vidensyntese belyser de forventede konsekvenser for dyrevelfærden af udvalgte tiltag til 
reduktion af CO2 og kvælstofudledning. Vi fokuserede på i alt 17 udvalgte tiltag vedrørende husdyravl, foder 
og fodring samt produktions- managementsystemer. Vi fandt, at implementering af de undersøgte tiltag typisk 
vil forringe husdyrenes velfærd. Konsekvenserne for husdyrenes velfærd varierer mellem tiltag og afhænger 
af, om konsekvenser for dyrevelfærd tænkes ind i udformning og implementering af tiltagene. Hensyn til dyre-
velfærd kan svække tiltagenes virkning på reduktion af udledning af klimagasser og kvælstof, men vil samtidig 
gøre implementering af tiltagende mere bæredygtige og socialt acceptable.

RESUME
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